

GŁOS

KATOLICKI VOIX CATHOLIQUE

Nr 20/2013 (2502) Rok LV 2.6.2013

Uroczystość Najświętszego Ciała i Krwi Chrystusa



TYGODNIK POLSKI ZA GRANICĄ
HEBDOMADAIRE DE L'EMIGRATION POLONAISE

1,55 €

Fot. Piotr Fedarowicz

Ośrodki Polskiej Misji Katolickiej we Francji zapraszają na letni wypoczynek

Domy PMK, zarządzane przez Stowarzyszenie Concorde, prowadzone są przez wspólnoty zakonne, a o ich standard zabiega wyspecjalizowany personel. Wszystkie nasze Ośrodki dają możliwość różnorodnego rodzaju pobytów: od kilkudniowych do

tygodniowych czy nawet dłuższych. Przystępne ceny pozwalają na korzystanie z ich propozycji wszystkim zainteresowanym. W niektórych przypadkach Stowarzyszenie udziela zniżek, a nawet przyjmuje nieodpłatnie znajdujących się w trudnej sytuacji.



Pobyt w Lourdes - Polski Dom Pielgrzyma

Dom «Bellevue», położony na zboczu wzgórza dominującego nad sanktuarium Maryjnym, prowadzony jest przez siostry Najświętszej Rodziny z Nazaretu. W czysty i pośród otaczającej zieleni, z widokiem na pasmo Pirenejów można wypocząć, spędzić czas na medytacji i modlitwie. Dom dysponuje pokojami dla osób niepełnosprawnych. Maison de la Mission Catholique Polonaise BELLEVUE - Route de Bartrès, 65100 Lourdes; tel.: 05 62 94 91 82, fax 05 62 42 08 75; e-mail: pmk-lourdes@club-internet.fr; www.pmk Lourdes.blogspot.fr

Pobyt w regionie paryskim - La Ferté sous Jouarre

Dom PMK, położony 45 km od Paryża, jest idealnym miejscem na wypoczynek, dni skupienia, rekolekcje czy seminaria. Przyjmuje osoby (indywidualnie) oraz grupy pielgrzymkowe i turystyczne. Duże sale, piękne parkowe otoczenie, pozwalają na organizację różnych uroczystości rodzinnych oraz przeżywanie świąt w serdecznej polskiej atmosferze. Maison de la Mission Catholique Polonaise - 31, rue d'Hugry, 77260 La Ferté sous Jouarre, tél./fax 01 60 22 03 76 lub 09 50 38 40 92; e-mail: pmk.laferte@free.fr; www.pmkjouarre.blogspot.fr



Pobyt na Korsyce - Dom św. Jacka

Położony w pięknym parku oliwnym, 2 km od morza i 6 km od Bastii na Cap Corse, Dom św. Jacka przyjmuje przez cały rok zorganizowane grupy rekolekcyjne, grupy turystyczne oraz wszystkie osoby pragnące wypoczynku i ucieczki od hałasu dnia powszedniego. Przyjmuje gości z okazji świąt. Cieszy się sympatią miejscowej społeczności korsykańskiej, z którą organizuje wspólne uroczystości. Maison Saint Hyacinthe - 20200 Santa Maria Di Lota, Lieu Dit Miomo BASTIA; tel/fax: 04 95 33 28 29; e-mail: mshcorse@yahoo.fr; www.maison-saint-hyacinthe.com

Pobyt w Bretanii - Dinard - Willa «La Vistule»

Willa ta jest charakterystycznym przykładem rezydencji nadmorskiej z końca 19. wieku. Jest ona własnością Towarzystwa Historyczno-Literackiego. Od czerwca 2007 r., po generalnym remoncie i starannym unowocześnieniu wewnątrz, willa jest zarządzana przez Stow. Concorde. Villa «La Vistule» - 5, rue de la Vistule; 35800 Dinard - St. Enogat; tél. 02 99 46 71 71; e-mail: la.villa.vistule@onet.eu



Pobyt w Solognie Dom Bożego Miłosierdzia - La Ferté Imbault

Otoczony lasem Dom Bożego Miłosierdzia położony jest w dolinie zamków nad Loarą. Pomyślany jest, jako miejsce głoszenia miłosierdzia Bożego oraz świadczenia miłosierdzia wobec człowieka. Posługę w Domu pełnią Siostry Jezusa Miłosiernego. Zapraszają na rekolekcje, dni skupienia i wypoczynek. Dom jest otwarty cały rok, dysponuje pokojami dla niepełnosprawnych. Maison de la Misericorde Divine Soeurs de Jésus Miséricordieux - Rothere, 41300 la Ferté Imbault; tel/fax 02 54 96 20 28; port.: 07 53 49 57 74; e-mail: misericordedivine.pmk@interia.eu; www.jesumisericordieux.blogspot.fr

Telegram z... sierotami



W tym roku, niestety, z okazji Dnia Dziecka, nie mamy dla najmłodszych najmłodszych wieści. Wręcz przeciwnie, bowiem – poza rosnącym bezrobociem i kosztami utrzymania – Hollande za fundował Francuzom jeszcze i „homomatężństwa” z prawem do adopcji dzieci! Odtąd każdemu osieroconemu dziecku dodatkowo grozi jeszcze niebezpieczeństwo, że zostanie adoptowane przez dwóch facetów, albo dwie lesbijki. Oznacza to, że w kraju „równości” pozostały one pozbawione praw należących się w normalnym rodzinie, czyli wychowania przez ojca i matkę, przez kobietę i mężczyznę. To co do tej pory mogło być wyjątkiem, mogło być traumatycznym wyjątkiem rozbita rodziny, złem jak każde inne nieszczęście, stało się obowiązującą normą. Stało się przymusem, od którego nie ma ucieczki. Nie ma ucieczki dla dziecka, którego – w imię przyjemności, jak zabawkę – weźmie sobie homozwiązek. Dotychczas adopcja była prawem osieroconego dziecka, do znalezienia zastępczego Taty i Mamy, teraz stała się prawem dorosłych homoseksualistów do za: póki jania własnych, ego-centrycznych potrzeb posiadania dziecka za wszelką cenę, za cenę wyprzedzania mu krzywdy. Hollande, w imię realizacji swoich przedwyborczych obietnic wobec polityków środowisk gejowskich, poświęcił... dzieci. Hollande, podobnie jak Simone Veil, przyczynił się do historii jako ten, który przyczynił się do cywilizacyjnego regresu człowieczeństwa. I być może, trzeba będzie stuleci, aby ludzkość wyzwołała się z tej degradacji. P.O.



rys. Leszek Biernacki

W NUMERZE MIĘDZY INNYMI:

- Dziecko i jego prawa – str. 5
- Zastona dymna – str. 6
- Wszystkie kolory kobiet – str. 8
- W walce z prawdą, SLD wsparta Kopacz – str. 9
- Quoi de neuf sous le soleil? – str. 11

Nadchodzą nowe czasy

Wojciech Turek

Z chwilą potwierdzenia przez francuski Trybunał Konstytucyjny zgodności z Konstytucją i prawem międzynarodowym ustawy, nadającej jednocielcom związkowi status rodziny, Francja stała się 14 krajem, który zniósł dotychczasową układnię pryncypia rodziny.

To już z całą pewnością nie jest pojedynczy przypadek aberracji od normy, ale narastający prąd, głęboka rewolucja wewnętrzna, której destrukcyjna siła może doprowadzić do zatamania cywilizacji zachodniej. Bunt młodzieżowy lat 60. ubiegłego wieku przynosi coraz to nowe zatrute „owoce”. Najpierw nastąpiła legalizacja aborcji, rozwodów (we Francji aborcję zalegalizowano w 1975 r.). Te zmiany były wymierzone w tradycyjną chrześcijańską moralność, ale początkowo nie naruszały jeszcze wprost głębszych fundamentów cywilizacji zachodniej, wyrastających z filozofii greckiej oraz prawa rzymskiego. Potem zniesiono karę śmierci (we Francji w 1981 r.), co można było jeszcze uzasadnić zarówno wyrastającym z Dekalogu nauczaniem Kościoła oraz zapisami deklaracji „prawocześciewczych”, zaakceptowanych przez większość państw na świecie.

Jednakże ustanowienie nowej definicji rodziny i małżeństwa – rozwiązanie przyjęte w ostatnich latach już przez kilkanaście krajów zachodnich – oznacza zakwestionowanie nie tylko chrześcijaństwa, ale także starożytnego prawa rzymskiego.. [ciąg dalszy na str. 8](#)



ZAPRENUMERUJ „GŁOS KATOLICKI”

W prenumeracie będziesz otrzymywał „Głos...” bezpośrednio do domu wcześniej i taniej.

Imię i nazwisko: _____ Rok (56,60€) Pół roku (30,30€) Miesiąc (5€)

Adres: _____ Przyjaciele „Głosu...” (69,60€) PDF/e-mail (49,90€)

Telefon: _____ Zaznacz tutaj jeśli jest to Twoja pierwsza prenumerata i wygraj 2 dodatkowe darmowe miesiące abonamentu!

Czeki prosimy wystawiać na
Głos Katolicki – Voix Catholique
263 bis, rue St-Honoré, 75001 Paris;

Konto we Francji: CCP 12 777 08 U Paris – Voix Catholique/Głos Katolicki
Prenumerata w Belgii: ks. B. Dejneka – rue Jourdan 80, 1060 Bruxelles – CCP 000-1637856-11
w Niemczech: Głos Katolicki – Commerzbank Hannover – BLZ 250 400 66 – konto n°791177900



LITURGIA SŁOWA

Uroczystość Najświętszego Serca Pana Jezusa

PIERWSZE CZYTANIE

Ez 34,11-16

Czytanie z Księgi proroka Ezechiela

To mówi Pan Bóg: „Oto Ja sam będę szukał moich owiec i będę miał o nie pieczę. Jak pasterz dokonuje przeglądu swojej trzody, wtedy, gdy znajdzie się wśród rozproszonych owiec, tak Ja dokonam przeglądu moich owiec i uwolnię je ze wszystkich miejsc, dokąd się rozproszyły w dni ciemne i mroczne. Wyprowadzę je spomiędzy narodów i zgromadzę je z krajów, sprowadzę je z powrotem do ich ziemi i paść je będę na górach izraelskich, w dolinach i we wszystkich zamieszkałych miejscach kraju. Na dobrym pastwisku będę je paść, na wyżynach Izraela ma być ich pastwisko. Wtedy będą one leżały na dobrym pastwisku, na tłustym pastwisku paść się będą na górach izraelskich. Ja sam będę paść moje owce i Ja sam będę je układał na legowisko, mówi Pan Bóg. Zagubioną odszukam, zabłąkaną sprowadzę z powrotem, skaleczoną opatrzę, chorą umocnię, a tłustą i mocną będę ochraniał. Będę past sprawiedliwie”.

DRUGIE CZYTANIE

Rz 5,5-11

Czytanie z Listu św. Pawła Apostoła do Rzymian

Bracia: Miłość Boża rozlana jest w sercach naszych przez Ducha

Świętego, który został nam dany. Chrystus, bowiem umarł za nas, jako za grzeszników w oznaczonym czasie, gdyśmy jeszcze byli bezsilni. A nawet za człowieka sprawiedliwego podejmuje się ktoś umrzeć tylko z największą trudnością. Chociaż może jeszcze za człowieka życzliwego odważyłby się ktoś ponieść śmierć. Bóg zaś okazuje nam swoją miłość właśnie przez to, że Chrystus umarł za nas, gdyśmy byli jeszcze grzesznikami. Tym bardziej, więc będziemy przez Niego zachowani od karzącego gniewu, gdy teraz przez Krew Jego zostaliśmy usprawiedliwieni. Jeżeli bowiem będąc nieprzyjaciółmi zostaliśmy pojednani z Bogiem przez śmierć Jego Syna, to tym bardziej będąc już pojednani, dostąpimy zbawienia przez Jego życie. I nie tylko to, ale i chlubić się możemy w Bogu przez Pana naszego Jezusa Chrystusa, przez którego teraz uzyskaliśmy pojednanie.

EWANGELIA

Łk 15,3-7

Słowa Ewangelii wg św. Łukasza

Jezus opowiedział faryzeuszom i uczonym w Piśmie następującą przypowieść: „Któż z was, gdy ma sto owiec, a zgubi jedną z nich, nie zostawia dziewięćdziesięciu dziewięciu na pustyni i nie idzie za zagubioną, aż ją znajdzie? A gdy ją znajdzie, bierze z radością na ramiona i wraca do domu; sprasza przyjaciół i sąsiadów i mówi im: „Ciescie się ze mną, bo znalazłem owcę, która mi zginęła”. Powiadam wam: Tak samo w niebie większa będzie radość z jednego grzesznika, który się nawraca, niż z dziewięćdziesięciu dziećmiu sprawiedliwych, którzy nie potrzebują nawrócenia”. □

DZIEŃ MODLITW O UŚWIĘCENIE KAPŁANÓW

Oto wielka tajemnica wiary!

W roku wiary te słowa stają się nam przewodnikiem w wielu rozważaniach. I choć, na co dzień odnosimy je zwłaszcza do Eucharystii, to mogą być one odzwierciedleniem wielu prawd, zawartych w wierze chrześcijańskiej.

Dzisiaj, te słowa chcemy odnieść do osoby działania Ducha Świętego (...). Otóż Duch Święty, trzecia osoba Trójcy Świętej, prawdziwy Bóg, zamieszkuje i działa w Kościele, który tworzą zwyczajni i grzeszni ludzie.

Dotykamy tutaj kolejnej tajemnicy naszej wiary. Bóg jest obecny w słowach i działaniu człowieka, postępując się jego zdolnościami i umiejętnościami (...). Duch Święty zostaje objawiony, jako dar Zbawiciela, który po swojej śmierci i zmartwychwstaniu, przekazuje Go apostołom, aby owocami dokonanego odkupienia mogli cieszyć się wszyscy ludzie. Szczególnym owocem odkupienia staje się odpuszczenie grzechów. Tę władzę Jezus zmartwychwstały przekazał apostołom słowami: „Weźmijcie Ducha Świętego. Którym odpuszcicie grzechy, są im odpuszczone, a którym zatrzymacie, są im zatrzy-

mane” (J 20, 22). Jezus, więc udziela swoim uczniom Ducha Świętego, aby jego mocą oczyszczali ludzi z grzechów i jednali ich z Bogiem. Jakaż to wielka tajemnica wiary! Bóg, który całym sobą pragnie zjednoczenia z człowiekiem, który dla realizacji tego zamierzenia, podjął plan zbawienia człowieka od zła, teraz udziela człowiekowi władzy, aby swoich braci uwalniał od zła i umożliwiał im drogę pojednania z Nim.

Wejście więc, w tę tajemnicę wiary, ukazuje nam pewne ważne konsekwencje. Bóg, aby prowadzić swoje dzieło zbawcze, potrzebuje człowieka. Postępuje się nim, aby dobra nowina o wyzwoleniu spod panowania zła rozchodziła się po całej ziemi, mogła dotrzeć do wszystkich ludzi i aby wszyscy mogli ją przyjąć. Szczególną rolę w tym dziele pełnią kapłani, głoszący Słowo Boże oraz sprawujący sakramenty święte, a także osoby

zakonne, które poprzez swoją konsekrację, wyrażającą się m.in. w modlitwie i postudze potrzebującym, przybliżają światu Królestwo Boże. Sakrament kapłaństwa, który apostołowie otrzymali od Chrystusa, a następnie przekazali swoim następcom, sprawia, że nieprzerwanie - od dnia Zielonych Świątek, Kościół ofiaruje człowiekowi odpuszczenie grzechów. To, dlatego tak żarliwie prosimy Boga, aby stale powoływał ludzi, którzy zechcą poświęcić się tej zbawczej postudze. Dzisiaj, kiedy w wielu regionach świata odczuwamy bardzo dotkliwie brak kapłanów i trudności ludzi w swobodnym dostępie do Eucharystii i Sakramentu Pokuty, tym goręcej pragniemy prosić miłosiernego Boga, aby pomnażał zastępy pracowników w „swojej winnicy”. Bóg, pragnie się postugiwać takimi słabymi narzędziami jak my; nie mniej jednak nikogo nie zmusza do tej pięknej i odpowiedzialnej postugi, ale pokornie zaprasza: „Pójdź za mną” (...).

Prosimy, aby Duch Święty stale był obecny w postudze pasterzy oraz uświęcając wiernych. W Akatyście ku czci Ducha Świętego liturgii wschodniej znajdują się następujące słowa: „Dzięki Tobie mówili Apostołowie i zwyciężali męczennicy, przez którego kapłani sprawują swą godność i dokonują się sakramenty, przybądź Dawco dobra i zamieszkał w nas”. Teraz chcemy się modlić tymi słowami, gdyż nadal potrzebujemy odpuszczenia grzechów, wielu chrześcijan ciągle potrzebuje umocnienia w wierze, wobec dyskryminacji i prześladowań, a my dzisiaj potrzebujemy Eucharystii. Przybądź Dawco dobra i zamieszkał w nas. □

ks. Jarosław Przeździecki
Cjciec Duchowny WSD w Drohiczynie



Międzynarodowy Dzień Dziecka

ks. Tomasz Sokół

Dziecko i jego prawa

Na liście ws. pólczesnych problemów i zagrożeń, istotnych dla przyszłych pokoleń, zniży się tematyka przestrzegania praw człowieka – dotyczy to w szczególności sposobu – ochrony istot ludzkich od momentu ich poczęcia aż do naturalnej śmierci.

Dzięki takiemu rozumieniu owej problematyki, tych podstawowych praw człowieka, w każdym stadium jego istnienia, możliwa staje się pełniejsza ochrona jednostki, przed innymi ludźmi np. władzą i jej parlamentarną... samowolą, niekompetencją różnej maści urzędników, arogancją policji. Przykład: manifestacja w obronie małżeństwa i rodziny w Paryżu. Widzimy jasno, że i w dzisiejszych czasach, na naszych oczach, nadal naruszane są, w różnych zakątkach świata, choć w bliżej nieokreślonej skali, podstawowe prawa człowieka, w tym tego najbardziej bezbronego – dziecka.

Opinię publiczną na co dzień absorbują, występujące w różnych postaciach, prześladowania dzieci ze względu na różnego rodzaju uwarunkowania, np.: etniczne, rasowe, ekonomiczne, płciowe. Naruszana jest tu często podstawowa godność ludzka, a więc np.: wartość życia i jego ochrona, wychowanie w normalnej rodzinie (matka i ojciec). Wszystkie te niewłaściwe zjawiska, można nazwać chorobami systemu społecznego, prowadzącymi do groźnych zaburzeń stosunków międzyludzkich.

Warto tu przypomnieć, że fundamentem poszanowania życia, jest powszechnie przyjęta i artykułowana norma Dekalogu: „nie zabijaj”. Jednak dzisiejsza jej interpretacja uwikłana została w różnego rodzaju spory i demagogie filozoficzno-światopoglądowe (np.: dotyczące kwestii regulacji urodzin, czyli aborcji).

Poza eliminacją z krainy żyjących milionów, jak się ostatnio na świecie oblicza, nienarodzonych dzieci, uderza aborcja także w zdrowie niedoszłych matek. Często zabiegi aborcji doprowadzają do okaleczenia organizmu kobiety, uniemożliwiając jej już na zawsze posiadanie biologicznego potomstwa. Zdarza się też, że kobiety te, żyjąc z piętnem winy i z wielkim trudem wybaczą sobie swój zabójczy czyn, a dochodzi nieraz nawet, do odebrania sobie własnego życia. O tym zjawisku współczesne media w ogóle nie mówią, trwa zmowa milczenia.

Nadal dyskutowana jest kwestia „in vitro”, czy badań prenatalnych. Wciąż sporne pozostają kwestie eksperymentów genetyczno-medycznych, a ostrości nabiera także kwestia prób klonowania człowieka.

Wielkim nieporozumieniem jest uznawanie za coś naturalnego i normalnego takich zjawisk jak: prostytucja czy homoseksualizm. Problem zatem polega nie na tolerancji wobec tych zachowań, ale na zrównywaniu w prawach społecznych lub małżeńskich (dotyczy to szczególnie homoseksualistów czy lesbijek) osób ostentacyjnie obnoszących się posiadaniem takich skłonności. Trudno sobie np. wyobrazić społeczne przyzwolenie na legalizowanie związków małżeńskich osób tej samej płci, posiadanie i wychowywanie dzieci w takim środowisku, a mimo to widzimy, iż takie przypadki mają już miejsce, bo są one legislacyjnie zatwierdzane przez władzę ustawodawczą. Łamanie

praw natury, prędzej czy później, doprowadzi do załamania się linii rozwojowej człowieka i całego społeczeństwa, w którym on żyje i funkcjonuje. O tym wielokrotnie przypomina i jednocześnie przestrzega przed tym cała historia ludzkości, cywilizacji czy poszczególnych państw.

Kolejnym dostrzegalnym zagrożeniem współczesnej cywilizacji, dla rodziny i rodzica się w niej dziecka, staje się wciąż rosnące bezrobocie, jakie odnotowujemy w dzisiejszym świecie, a dokładniej to, które dotyka młode rodziny. W dobie społeczeństwa informacyjnego, wszechobecnych mediów, zaawansowanych technologii, transformacji gospodarek, ich ścisłego powiązania ze sobą, ostrej konkurencji, rynek pracy ma wielkie trudności z zapewnieniem poszczególnemu człowiekowi właściwej pracy i możliwości normalnej egzystencji (dla całej jego rodziny, którą chciałby założyć). Brak pracy z jednej strony, z drugiej strony niewłaściwa zapłata, za wykonaną pracę, stanowią współcześnie wielkie wyzwanie, tak dla jednostek, jak i całych społeczeństw. Chodzi wciąż o to by „silniejsi” nie wyzyskiwali tych nieco słabszych, nie mających równego startu w dorosłe życie.

Negatywne zjawiska związane z bezrobociem mogą doprowadzić człowieka do załamania natury psychicznej, upadku autorytetu w rodzinie, desperacji ojca lub matki, nie mogących znaleźć zatrudnienia. Dalej – to wszystko może prowadzić do zachowań patologicznych np: alkoholizmu, kradzieży, konfliktów rodzinnych mogących kończyć się nawet rozpadem małżeństwa. Te wszystkie społeczne problemy i negatywne zjawiska, charakterystyczne dla dzisiejszej cywilizacji, pośrednio uderzają w prawidłowy rozwój każdego dziecka, dotkniętego bez własnej winy, takim dramatem obecnych czasów. Lęki i niepokoje ludzi, ich psychiczna degradacja, często – kiedy życie staje się walką o byt – owocują wielkimi zaniedbaniami wychowawczym i kulturalnym.

Dlatego tak ważną rzeczą jest, wg słów ks. bp Wojciecha Polaka, sekretarza generalnego Episkopatu Polski, które wypowiedział w rozmowie z KAI, aby wszelkie decyzje tych, którzy sprawują jakąkolwiek władzę, miały zawsze na uwadze dobro rodziny i jej obronę. Bp Polak mówi, iż „... priorytetem działań, zarówno państwa jak i Kościoła winna być obrona i promocja rodziny. Wszelkie próby, które osłabiałyby małżeństwo i rodzinę, nie powinny mieć miejsca. Musimy być świadomi, że jeśli sytuacja rodzin w Polsce się nie zmieni, jeśli nie otrzymają one należytego wsparcia w formie polityki prorodzinnej, to grozi nam katastrofa demograficzna. Pomoc i ochrona instytucji rodziny jest więc podstawowym kluczem do naszego przetrwania”. □



Pielgrzymka do Sacre Coeur

Serdecznie zapraszam Wszystkich Rodaków do wzięcia udziału w pielgrzymce do Sacré Coeur.

14 czerwca udajemy się w dorocznej pielgrzymce do Bazyliki Sacré Coeur w Paryżu.

Czerwiec to miesiąc poświęcony Najświętszemu Sercu Pana Jezusa. Z tej racji od lat Polacy mieszkający w Paryżu i okolicach udają się w Pielgrzymce do Bazyliki Sacré Coeur w Paryżu, aby tam powierzyć sprawę naszego narodu, naszych rodzin i nas samych.

Wszyscy zgromadzimy się o godz. 20 na Mszy św., podczas której, będziemy dziękować Panu Bogu za Jubileusz kapłanów pracujących w PMK we Francji. Po Mszy św. będziemy uczestniczyli w nabożeństwie do Najświętszego Serca Jezusowego.

Szczególnie zapraszam dzieci, które w tym roku przystąpiły do

I Komunii Świętej (w strojach), młodzież, która przyjęła Sakrament Bierzmowania oraz przedstawiciele grup parafialnych, ministrantów, lektorów, Rad duszpasterskich, poczty sztandarowe i wszystkich, którzy chcieliby wspólnie oddać cześć Sercu Jezusowemu.

Niech ten dzień będzie dla nas Polaków dniem szczególnego zawierzenia się Najświętszemu Sercu Jezusowemu. □

ks. in f. Stanisław Jeż, Rektor FMK we Fran. ji



Zasłona dymna

Marek Brzeziński

13 maja 2013 roku popularny dziennik Le Parisien obwieścił z tryumfem, że stołeczny pieszczoł, w którego katarsyjszą jkowie u pomporwali miliony petrodolarów, Paris St. Germain został mistrzem Francji w piłce nożnej.

Paris champion!" – wył nagłówek na pierwszej stronie, pod spodem dodając, że teraz czeka wszystkich „wielkie święto na Polach Elizejskich”. Co z tego wyszło – wiadomo – zadymy, gaz łzawiący, spalone samochody, wybite szyby w sklepowych witrynach, ranni i poturbowani – żadnych Pól, żadnych Elizejskich.

Nie chcę się zagłębiać w finansowo-piłkarskie zakamarki sukcesu paryskiego klubu, który jest dla mnie szczytem antysportowej demonstracji i pokazem tego co może zrobić goty pieniądz z najpiękniejszą ideą sportowej rywalizacji. To taki Zenit Petersburg finansowany przez miliardy Putina, Chelsea przez jego kumpla Abramowicza, Manchester City przez szejków saudyjskich czy niestety – AS Monaco przez kolejnego, rosyjskiego nuworzysza wdzierającego się na Lazurowe Wybrzeże.

Te sprawy zostawmy na boku. Chodzi o zadymy. Każdy kibic ma prawo cieszyć się z sukcesu swojego klubu. Problem tylko w tym, czy chodzi o aspekt sportowy. I to jest pierwsza odłona tej sprawy. Swego czasu na trzecioligowym Millwall najgorsze łobuzy były zobowiązane do wprowadzania na stadion i opieki nad się babkami i mamami z niemowlakami. Było cudnie. Tyle, że baranki na trybunach zamieniały się w wilki poza stadionem i lały się aż krew tryskała. Przez jakiś czas mieszkam przy West Ham United. To mój ulubiony klub, więc czułem się jak wśród swoich. Ale co dwa tygodnie, gdy „Młotki” (nazywane przeze mnie „Szynkami”) grały u siebie, właściciel pubu na rogu ulicy musiał remontować swój lokal po „demolce” rozchobotanych piwem kibiców. Jednak Anglia poradziła sobie z chuligaństwem towarzyszącym piłce nożnej.

(rugby jest od tej zmyry wolne). Faktem jest, że jak Anglicy opuszczą Wyspę to są groźniejsi od Wikingów najeżdżających ościenne kraje. To samo można powiedzieć o Niemcach, którzy u siebie na stadionie Borussia czy Bayernu są super ułożeni, a poza ojczyzną wychodzi z nich chuligańska dusza, i o Holendrach. Jedni i drudzy potrafiłi sobie jednak z rozróbami na meczach ligowych poradzić – Francuzi – nie. Barcelona, Monachium, Manchester – witają swoich mistrzów. Paryż wykorzystuje to jako okazję do demolki i plądrowania sklepów. W historii futbolu znane są pojedynki kibiców różnych klubów, ale tylko w Paryżu doszło do takiej bijatyki kiboli PSG, że zginął człowiek. Zderzyły się dwie bandy „ultrasów”. Jednej z nich zakazano wejścia do Parku Książąt i to ponoć oni mieli być sprawcami obecnych rozrób na Trocadero. Miało być święto Paryża – była poruta. Piłkarscy najemnicy PSG byli obecni na Placu Trocadero przez 7 minut. Tyle wystarczyło, żeby się zorientować, iż sytuacja wymknęła się spod kontroli policji. Doszło do scen niedopuszczalnych w cywilizowanym świecie. Gdyby takie sytuacje miały miejsce w

Z KRAJU

- Premier Tusk spotkał się z przebywającym w Polsce szefem włoskiego rządu Enrico Lettą. Rozmawiano o kryzysie UE i czerwcowym szczycie tej organizacji.
- W Warszawie odbyły się polsko-czeskie konsultacje. Premierzy Tusk i Neczas rozmawiali m.in. o polskiej żywności na czeskim rynku, której jakość jest przez Czechów podważana, o połączeniach transportowych i energetyce.
- Dotychczasowy biskup pomocniczy archidiecezji katowickiej ks. Józef Kupny został mianowany przez Ojca św. Franciszka arcybiskupem metropolii wrocławskiej.
- Pod hasłem „Obudźcie się Polacy!” na placu Zamkowym w Warszawie odbyła się „majówka” – manifestacja w obronie wolności słowa, TV Trwam i wartości katolickich połączona ze świętowaniem uroczystości Zestania Ducha Świętego.
- Prezes PiS Jarosław Kaczyński uczestniczył w konferencji „Więcej pracy”, zorganizowanej przed bramą główną dawnej Stoczni Szczecińskiej. „Przed” bramą, bo państwowa firma zarządzająca terenem odmówiła wejście uczestnikom konferencji do środka. Tow. Finansowe Silesia wycofało zgodę na organizację spotkania, tłumacząc się... awarią prądu.
- Za zgodą Ojca św. Franciszka promulgowano dekret dotyczący heroicznego cnót współzałożycielki Dzieciątka Jezus Janiny Kierocińskiej. Jest to kolejny etap prac zmierzających do jej beatyfikacji. S. Janina Kierocińska w okresie okupacji niemieckiej organizowała tajne nauczanie dzieci, chroniła dziewczęta przed wywiezieniem na roboty, z narażeniem życia ukrywała dzieci i całe rodziny żydowskie. Zmarła krótko po wojnie.
- 13 maja IPN rozpoczął drugi etap badań na Powązkach w Warszawie, mających na celu poszu-

kiwania szczątków ofiar terroru komunistycznego z lat 1948–1956. Odkryto już szczątki 10 więźniów i jeden grób zbiorowy.

- Ministerstwo Edukacji Narodowej i min. Szumilas unikają spotkania z przedstawicielami Episkopatu o problemach polskiej szkoły. MEN miało przygotować dane, co jeszcze musi zrobić Kościół, a co resort, by religia stała się przedmiotem maturalnym; miała być też analiza prawna w tej sprawie. Kościół już 5 lat temu spełnił formalne warunki, by wprowadzić przedmiot religii na maturę. Stronę kościelną niepokoją też informacje o wprowadzeniu już od najmłodszych klas przedmiotu edukacja seksualna.
- Warszawscy samorządowcy zaczynają zbierać podpisy pod referendum w sprawie odwołania prezydenta stolicy Gronkiewicz-Waltz. Podobna sytuacja ma miejsce w Łodzi, gdzie próbuje się odwołać Zdanowską (także z PO).
- Minister transportu Nowak w ostatnich dniach uzupełnił swoje oświadczenie majątkowe. Pojawili się w nim: drogi zegarek i leasingowany samochód. Drogie zegarki ministra stały się tematem publikacji i procesu, który Nowak zamierza wytaczać mediom.
- Postowie PiS: Adamczyk i Polaczek zażądali od premiera Tuska dymisji ministra transportu Nowaka. Była to reakcja na kolejny „sukces” Nowaka, czyli informację o wycofaniu się z opóźnionej budowy A1 firmy wykonawczej Alpine Bau.
- Jak wynika ze wznowionych przez prokuraturę przesłuchań funkcjonariuszy BOR, przed wyłożeniem do Smoleńska pirotechnik nie sprawdził luku bagażowego, trapu i zewnętrznej powłoki rządowego „tupolewa”.
- Bieda. Według danych GUS aż 6,7 proc. społeczeństwa żyje w skrajnej biedzie, a dodatkowe 16–17 proc. „bardzo skromnie”.

- Z najnowszego raportu na temat stanu polskiego czytelnictwa przygotowanego przez Instytut Książki i Czytelnictwa Biblioteki Narodowej wynika, że ponad 60 procent Polaków przyznaje, że nie czyta ani jednej książki w ciągu roku.
- 37 klinik zgłosiło się do konkursu, w którym mają zostać wyłonione placówki wykonujące refundowane zapłodnienia in vitro w ramach rządowego programu – poinformował minister zdrowia Arturów. Warunki spełniają dwie... Rządowy program in vitro ma ruszyć w lipcu.
- W kilku kolejnych sondażach PiS wygrywa. Wg TNS PiS może liczyć na 28% poparcia, a PO na 25%. Do Sejmu weszłoby również SLD z 13% poparcia i „palikociarze” z 8% poparciem. PSL poza Sejmem (4%). Wg CBOS Prawo i Sprawiedliwość popiera 26% wobec 23% PO. SLD ma 9%, PSL – 6%, a Palikot – 4.
- Prezydent Komorowski otrzymał nagrodę specjalną organizacji pracodawców „Lewiatan” za konsekwencję w budowaniu Polski „pełnej dialogu opartego na szacunku, spokoju i wiedzy”.
- Jarosław Kaczyński spotkał się z kard. Dziwiszem.
- Ruch Palikota przygotowuje projekt ustawy zakładający, że co najmniej 5 piętnoletnich osób będzie mogło utworzyć „klub konopny”, w którym uprawialiby i palili marihuanę. Pomysły tego typu mają poprawić sondażowe notowania „palikociarzy”.
- NSZZ „Solidarność”, Forum Związków Zawodowych i OPZZ zamierzają wspólnie walczyć z planami wprowadzenia rocznego rozliczenia czasu pracy i organizować antyrządowe protesty.
- Liderem na rynku tygodników jest „Gość Niedzielny”, który wyprzedza „Newsweek Polska”, „Politykę”, „W Sieci”, „Tygodnik Do Rzeczy”, „Wprost”, „Gazetę Polską”, „Tygodnik Powszechny”, „Uważam Rze”, „Przeгляд” i „Przekrój”. □

Moskwie to jeszcze można byłoby to zrozumieć – ale w Paryżu! Mieszkańcy bali się wracać do domów. Rozwydrzony tłum demolował wszystko, w niszczeniu widząc rację swojego bytu. Potem przeniesiono się na wspomniane Pola Elizejskie, gdzie miała się pierwotnie odbyć parada mistrzów Ligue 1, ale prefekt się nie zgodził, bo to było ryzykowne. Zdaniem policji Trocadero jako miejsce w połowie zamknięte budynkami nadawało się do tego lepiej. Tymczasem okazało się, że cała impreza jest nie klęską klubu ale policji i szefa MSW, pewnego siebie Manuela Vallsa. Kiedy prawicowy mer XVI dzielnicy stwierdził, że Valls powinien podać się do dymisji, bo to był szczyt niekompetencji, jacyś socjalistyczni deputowani rzucili się na mera, że to jego wina, bo sprawa się działa „na jego terenie”. Tymczasem sprawy mają się inaczej. O tym gdzie ma się odbywać manifestacja, od czasów Napoleona, decyduje prefekt Paryża, który może, ale nie musi konsultować się z merem stolicy. Merowie poszczególnych dzielnic nie mają nic do gadania.

Ci, którzy plądrowali sklepy na Polach

Elizejskich, demolowali samochody i walczyli z policją, w większości po to się tego dnia stawili na Trocadero a potem na Champs Elysee. Wielu z nich bez ogródki przynawoło się przed mikrofonem francuskiego radia, że futbol ich nie obchodzi – oni chcieli rozrób. To jest wciąż nie rozwiązany problem paryskich przedmieść. Rozrabiaczy stamtąd się rekrutujących – socjaliści głaszczą po głowie w ramach społecznej rekompensaty za blizny historii i współczesności. Do tego grona zabijaków dotychczas przetrzymali ultrasi, którzy żadnej okazji nie przepuszczą gdy w grę wchodzi nie piłka ale zadyma.

I tylko zadziwiająca jest to z jaką zajadliwością i w jakiej sile paryska policja potrafiła stawić czoła mani-

festantom protestującym przeciwko małżeństwu homoseksualistów, a w jak niemrawy sposób zareagowała na wyczyny chuliganów. No cóż – zawsze jest łatwiej zwrócić uwagę babci, że nie przechodzi po pasach niż dać w teń handlarzowi narkotyków z przedmieść, na które patrol policyjny boi się zapuszczać. □



ZE ŚWIATA



- Prezydent Francji Hollande podpisał ustawę zezwalającą na małżeństwa homoseksualne i adopcję dzieci przez parę tej samej płci. Ustawy nie zakwestionowała rada konstytucyjna.
- Nie będzie wspólnego francusko-niemieckiego oświadczenia przed czerwcowym szczytem UE. Berlinowi nie podoba się pomysł Hollande'a, który nie tylko powrócił do starego pomysłu utworzenia „rządu gospodarczego” oraz wyboru jego „premiera”, ale i przedstawił propozycję „nowego etapu integracji europejskiej”. Miałyby on polegać na powstaniu wspólnego budżetu państw strefy euro i pośrednio „współnotowania długów państw strefy”.
- Sześć chadeków w PE Daul twierdzi, że „Tusk jest jednym z potencjalnych kandydatów na przyszłego przewodniczącego Komisji Europejskiej”.
- Liderzy trzech opozycyjnych partii w ukraińskim parlamencie ogłosili deklarację, w której zobowiązują się wystawić jednego kandydata na prezydenta. Deklarację podpisali przywódca frakcji w partii Batkiwszczyna Jaceniuk, szef Udaru Kliczko oraz lider nacjonalistycznej Swobody Tiahnybok.
- Około stu tys. osób uczestniczyło w demonstracjach przeciwników i zwolenników władz Ukrainy w Kijowie. Marsz i wiec przeciwników były zakończeniem trwającej od dwóch miesięcy akcji „Powstań Ukraino!”, w trakcie której domagano się m.in. ustąpienia prezydenta Wiktora Janukowycza i zwolnienia Julii Tymoszenko. Marsz zwolenników władz odbywał się pod hasłami walki z... faszyzmem.
- Komisja Europejska zwróciła się do krajów UE o warunkowy mandat na podpisanie umowy o stowarzyszeniu z Ukrainą, o ile kraj ten spełni postawione mu przez Unię warunki.
- Premier Bawarii Horst Seehofer zapowiedział w Augsburgu ustanowienie w tym kraju związkowym Dnia Pamięci o Wypędzonych. Zaapelował też

- o wyznaczenie takiego dnia w całym Niemczech.
- Merkel gościła w Watykanie. Kanclerz Niemiec spotkała się z Ojcem św., a następnie z abp. Mambertim, sekretarzem ds. relacji z państwami.
- Węgry wykonali symboliczny gest i odebrali 10g byłym wysokim funkcjonariuszom reżymu komunistycznego dodatki emerytalne
- Powołany pod koniec kwietnia rząd Enrico Letty traci społeczne zaufanie. Koalicyjny gabinet centrowicy i centrolewicy cieszy się zaufaniem już tylko 34 procent Włochów.
- Centrowicowy rząd Rajoya przedstawił kompleksową reformę szkolnictwa Hiszpanii. Jednym z jej punktów jest przywrócenie obowiązkowych lekcji religii bądź etyki oraz współfinansowanie przez państwo szkół prowadzonych przez Kościół.
- Władze Moskwy odrzuciły kolejne wnioski aktywistów gejowskich pragnących zorganizować w stolicy Rosji swoją paradę. Zakaz umotywowano poszanowaniem moralności i patriotyzmu.
- Na placu Puszkina w Tbilisi miała się odbyć pierwsza w kraju parada gejów. Nie odbyła się, ponieważ grupę sodomitów przepędziły dziesiątki tysięcy oburzonych promocią zbrodni mieszkańców. Marsz popierał m.in. premier Iwaniszwili, który stwierdził, że mniejszości seksualne mają prawo do demonstrowania swoich poglądów.
- Korea Płn odpaliła kolejne dwa pociski rakietowe krótkiego zasięgu.
- Chiński premier Li Keqiang z pierwszą wizytą zagraniczną wybrał się do stolicy Indii – Delhi.
- 31 osób zginęło w zamachach bombowych, w stolicy Iraku, Bagdadzie, i w Basrze.
- Ponad 20 osób zginęło w wyniku eksplozji, do której doszło w fabryce materiałów wybuchowych w Caofan na wschodnim wybrzeżu Chin.

- Nowy prezydent Wenezueli Maduro zamierza wystać na ulice miast wojsko, by powstrzymać falę chaosu. Inflacja osiągnęła 30%, a kontrolowane przez władze ceny produktów żywnościowych z dnia na dzień wzrastają. W sklepach, jak w to w socjalistycznym ustroju, zaczęto brakować towarów.
- W Surkontach (Białoruś) przy cmentarzu wojennym żołnierzy Armii Krajowej stanie wielka obora. Ośrodek hodowli krów jest oddalony od cmentarza tylko o 30 metrów. Na cmentarzu spoczywają żołnierze AK z komendantem Podokręgu Nowogródek AK pptk Kalenkiewiczem „Kotwiczem”, którzy zginęli w walce z Sowietami 21 sierpnia 1944 r.
- Sześć MSW Brandenburgii Woidke przeprosił podczas polsko-niemieckiej konferencji w Stubicach za napad mieszkańców Kremmen na Polaków zatrudnionych przy zbiorach szparagów.
- Obama znowu w opałach. Po informacjach o nękanii opozycjonistów z Tea Party za pośrednictwem urzędu podatkowego, przyszły informacje, że amerykańskie służby podsłuchiwały dziennikarzy
- „Postępy postępu”: portugalski parlament przyjął zaproponowaną przez Partię Socjalistyczną ustawę zezwalającą na adopcję przez osoby homoseksualne dzieci partnerów.
- W listopadzie w Polsce i krajach bałtyckich odbędą się największe manewry sił szybkiego reagowania NATO. W ćwiczeniach „Steadfast Jaz 2013” udział weźmie kilka tysięcy żołnierzy z państw członkowskich NATO. Działania sił lądowych zostaną przeprowadzone w Polsce, na poligonie Drawsko oraz na Litwie, Łotwie i w Estonii.
- We Włoszech odbyły dwudniowe polskie uroczystości upamiętniające 60. rocznicę bitwy pod Monte Cassino. W ceremoniach uczestniczyli przedstawiciele Polonii, harcerze z Polski i lokalne władze włoskie. □

Nadchodzą nowe czasy

ciąg dalszy ze str. 3

A nawet podstawowych dokumentów prawa międzynarodowego, takich jak Powszechna Deklaracja Praw Człowieka (1948) czy Międzynarodowy Pakt Praw Obywatelskich i Politycznych (1966). Kuriozalne jest uzasadnienie wydane przez francuski Trybunał, że choć prawo francuskie „określało małżeństwo jako związek kobiety i mężczyzny, to ta reguła nie dotyczy ani praw i wolności podstawowych, ani suwerenności narodowej, ani organizacji władz”, a zatem nie należy do zasad podstawowych. Przeciwnie prawo rzymskie, na którym opierał się dotychczasowy system prawny w Europie, jednoznacznie określało małżeństwo jako związek mężczyzny i kobiety, a jednocześnie wskazuje na prymat rozumu i słuszności (*aequitas*) nad zapisami prawnymi. Co niezgodne z naturalnym porządkiem i rozsądkiem, nie może stanowić wiążącej reguły prawnej. Powszechna Deklaracja Praw Człowieka w art. 16 głosi, że „Mężczyźni i kobiety bez względu na jakiegokolwiek różnice rasy, narodowości lub wyznania, mają prawo (...) do zawarcia małżeństwa i założenia rodziny”, zaś „Rodzina jest naturalną i podstawową komórką społeczeństwa i ma prawo do ochrony ze strony społeczeństwa i Państwa” (w art. 25: „Matka i dziecko mają prawo do specjalnej opieki i pomocy”). Podobne sformułowania znajdują się w Międzynarodowym Pakcie Praw Obywatelskich i Politycznych (art. 23). Do tego należałoby jeszcze dodać dalsze artykuły sankcjonujące prawo rodziców do zachowania prywatności oraz wyboru własnej drogi edukacji dla dzieci. Nie podlega żadnej dyskusji, że w zapisach prawa międzynarodowego mówi się o rodzinie jako związku kobiety i mężczyzny, o specjalnym statusie takiego związku oraz o potrzebie ochrony tego statusu, potwierdzającego wyjątkowe prawo ojca i matki do kształtowania dziecka zgodnie z własnymi przekonaniem.

Zarówno wywodzące się z prawa rzymskiego prawo rodzinne, jak wymienione artykuły z „prawoczwolniczych” deklaracji, zostały we Francji unieważnione, z pełną aprobatą Trybunału. Rozumiem, że Dekalog może nie być punktem odniesienia dla sędziów francuskiego Trybunału, ale nie rozumiem, jakim cudem zapisy „prawoczwolniczych” deklaracji nie tylko nie są dla nich ważniejsze od

ustawy parlamentarnej, ale ponadto nie mieszczą się w „katalogu” praw podstawowych. W takim razie, co się w takim katalogu mieści i gdzie można się zapoznać z tekstem tego katalogu?

Nasuwa się pytanie, jakie dalekosiężne skutki przyniesie dokonujący się na naszych oczach systematyczny demontaż fundamentów cywilizacji zachodniej. Co nastąpi w dalszej kolejności? Delegalizacja Kościoła katolickiego? Ustanowienie wielożeństwa? Ujednolicenie „postępowej” edukacji dzieci? Nawet, jeśli nastąpi zatrzymanie tego procesu „radosnej twórczości”, skutki już przyjętych rozwiązań są i będą w przyszłości boleśnie negatywne. Podważanie pozycji rodziny przez zjawiska: aborcji czy rozwodów, doprowadziło do dramatycznego zmniejszenia przyrostu naturalnego – „homozwiązki” pogłębią jeszcze bardziej ten proces. Z kolei zmniejszenie dzietności spowodowało konieczność sprowadzania z zewnątrz „siły roboczej”, której liczna i trwała obecność, narusza istniejący dotychczas ład i ukształtowaną wiekami tożsamość. Tworzy się niejako od podstaw nowe społeczeństwo „wielokulturowe”, zjawisko nieznane dotychczas w Europie. Czy lepsze? Śmiem wątpić.

Badania jednoznacznie potwierdzają, że dzieci wychowane w rozpadających się związkach, rzadziej tworzą stabilne związki małżeńskie i rzadziej rodzą własne dzieci. To wygląda jak samonapędzający się mechanizm autozagłady. „Homozwiązki” spotęgują działanie tego mechanizmu. Ich destrukcyjny wpływ dotknie nie tylko dzieci wychowane w takich związkach, ale również dzieci w tradycyjnych rodzinach, które przecież nie będą wychowywane w izolacji od dzieci, posiadających „dwóch tatusiów” lub „dwie mamusie”. W jaki sposób skutecznie obronić się przed wpływem czynników zewnętrznych na wychowanie naszych własnych potomków, jeśli nie chcemy naśladować amiszów, wybierających całkowitą izolację od „obcych”? W sytuacji, gdy zdemoralizowana większość zdaje się popierać „nowe otwarcie” w dziejach człowieka, a sędziowie Trybunału traktują nie tylko religię chrześcijańską, ale nawet filozofię grecką i – *o tempora!* – prawo rzymskie, jak makulaturę, nie znam odpowiedzi na to pytanie. □

Wacław Turek

Wszystkie kolory kobiet

Co zrobić, by mała, różowa kobietka, nie zamieniła się w czarną. Ewentualnie – by z chwilowej (młodzieżowo-buntowniczej) czerni, wyszła na kolorową prostą.

Mała kobietka ma lat pięć z hakiem. Jeśli nie musi (pod karą administracyjną), to spodni nie założy. Nawet gdy za oknem ziąb. Czesze się rano sama: długie, zamaszystymi ruchami, aż blond włosy będą ułożone przyzwoicie i gustownie. I jeszcze spinka pieczętowiec przytrzymuje niesforną grzywkę. Mała kobietka ma swoje „przyjaciółki”, z którymi wymienia się sekretami. W wolnych chwilach rysuje syrenki, księżniczki. I rzecz jasna istnieje dla niej wyłącznie kolor różowy. Zarówno w kwestii własnego ubioru, jak i ulubionych zabawek. I czasami (podkradane) różowego lakieru do paznokci. A gdy mała, różowa kobietka bawi się z braćmi – starszymi, twardymi facetami, potrafi tym swoim różem tak im oczy zamydlić, że bawią się, jak im poddyktuje. Czasem zapewne obawiając się buntu, który to objawia się piskami w tonacji trzykreślnej oraz różową rozpaczą. Mała kobietka ma też sprecyzowane gusta i poglądy. Cytat: – Lubię się ładnie ubrać i dobrze wyglądać. I nie lubię, gdy ktoś chudzi z gotą pupą.

Przypuszczalnie małe różowe kobietki mieszkają w wielu domach. Mają się różowo i dobrze, rodzicom na pociechę. A co się dzieje potem? Jak to się czasem dzieje, że z różowego różu wyrasta czarna czern? □

Ostatnio, w sklepie, mała różowa kobietka wybałuszyła niebieskie oczy. Duża (czasami życiowo przyszarzała) kobieta, stojąca po butki tuż za nią, również oczyska wybałuszyła. Więc trwały tak, matka i córka, w mocnym zadziwieniu. Bo oto w kolejce stała też kobieta średnia. Coś koło siedemnastej wiosny życia. Kobieta średnia miała czarne majtki zwane jeansami, biustonosz czarny też miała. A na to eleganckie i gustowne ubranie narzuciła czarną tiulową krótką bluzeczkę z określeniem, gdzie tam nas wszystkich ma. Kobieta miała czarne włosy i takiż makijaż. Oraz czarny kolczyk w nosie. Ale że nie wygląd zdołał kobietę, ciekawsze było zachowanie w stosunku do grzecznej i miłej sprzedawczyni. Wyniosłość i buta – to najdelikatniejsze określenie. A i słowo „chamstwo” – to niestety również eufemizm...

Popatrzyła duża (szarawa miejscami) kobieta na swoją małą różową kobietkę. Popatrzyła na czarną kobietę średnią. I pomyślała: a gdzie reszta kolorów? Co się z nimi stało? Czy wróć na życiową paletę kobiecych barw? I najważniejsze: co zrobić, by mała różowa kobietka nie zamieniła się w czarną. Ewentualnie – by z chwilowej (młodzieżowo-buntowniczej) czerni wyszła na kolorową prostą. Da się? Mała różowa kobietka przytuliła się, dając nadzieję. □
za: Gość Niedzielny 20/2013



W walce z prawdą SLD wsparła Kopacz

Adam Kwiatkowski

Zabiłstwo Grzegorza Przemyska to jedno z najgłośniejszych morderstw stanu wojennego. Święty jęcego na warszawskiej starówce zdanie matury młodego poetę zatrzymał patrol mili. Na pobliskim komisariacie, dokąd został przewieziony, mili. janci bestialsko b. ją go, w skutek czego po dwóch dniach umiera w szpitalu. W tych dniach obchodziliśmy 30. rocznicę tego politycznego mordu.

Władze komunistyczne uczyniły wszystko, aby zapewnić bezkarność mordercom Grzegorza Przemyska. Zaangażowano całą aparat partyjno-państwowy w zatuszowanie tej zbrodni. W całą akcję - kierowaną osobiście przez Kiszczaka - zaangażowano setki funkcjonariuszy. W sfingowanym procesie za śmiertelne pobicie Przemyska skazano sanitariusza i lekarzkę pogotowia ratunkowego, którzy - co oczywiste - z jego śmiercią nie mieli nic wspólnego.

Niestety, także w wolnej Polsce oprawcy Przemyska i ich mocodawcy pozostali bezkarni. Polskie państwo nie wykazało dostatecznej determinacji, aby osądzić i ukarać winnych.

Wydawało się jednak najzupełniej oczywiste, że 30. rocznica śmierci Grzegorza Przemyska będzie odpowiednią okazją, aby oddać hołd ofierze komunistycznego reżimu. Przecież Polski parlament od wielu lat przyjmuje okolicznościowe uchwały poświęcone ważnym rocznicom i wybitnym postaciom. Tak też powinno być i tym razem. Postawie Prawa i Sprawiedliwości przygotowali projekt uchwały Sejmu RP upamiętniającej Grzegorza Przemyska.

Jako jeden autorów tego tekstu nie sądziłem, że może on wywołać jakiegokolwiek kontrowersje. Nie ma tam bowiem nic poza stwierdzeniem oczywistych faktów i oddaniem należnego męczennikowi hołdu. Okazało się jednak, że przedstawiony przez nas projekt był nie tylko nie do zaakceptowania - o czym głośno było w mediach - przez SLD (postkomunistyczny Sojusz Lewicy Demokratycznej), ale także przez postów Platformy Obywatelskiej. Tłumaczono nam, że

zawiera sformułowania zbyt ostre i zbyt jednoznaczne - tak jakby w tej sprawie wstydlwym było mówić jasno, głośno i zdecydowanie.

Uznaliśmy jednak, że w imię pamięci Grzegorza Przemyska powinniśmy szukać w tej sprawie kompromisu. Po konsultacjach z postami PO powstał tekst krótszy, który jednak w zasadniczych sprawach nie odbiegał od tego co zaproponowaliśmy w naszym projekcie. Byliśmy przekonani, że uzgodnienie wspólnego tekstu przez dwa największe kluby parlamentarne dysponujące wspólnie w Sejmie przyniatającą większością głosów sprawę ostatecznie zamyka. Okazało się, że byliśmy w błędzie. Marszałek Kopacz z PO nie wprowadziła pod obrady Sejmu uzgodnionego projektu. Za pretekst postużył sprzeciw SLD, które nie zgodziło się na przyjęcie uchwały w uzgodnionym kształcie.

To, że SLD nie zgodzi się na potępienie zbrodni czasu PRL może nikogo nie dziwić. Dziwi natomiast i bulwersuje to, że jest to dla Platformy Obywatelskiej przesadzający argument.

Po raz kolejny okazało się, że próba porozumiewania się z Platformą kończy się tak samo. Zawsze działacze tej partii znajdą powód, aby porozumienia nie dotrzymać. Wielka szkoda, że musieliśmy się o tym przekonać po raz kolejny właśnie teraz - kiedy powinniśmy wspólnie, ponad jakimikolwiek podziałami wspominać Grzegorza Przemyska a wszystkim Polakom przypomnieć ofiarę jego życia jaką poniósł w walce o wolną Polskę w czasie wprowadzonego wbrew Polakom Stanu Wojennego. □

Ks. Józef Wójcik w liście do Tuska: ludzie wierzący są poniewierani...

Patrzę na to, co się teraz dzieje w Polsce i z bólem stwierdzam, że przy braku reakcji z Pana strony bezkarnie można znieważać wartości chrześcijańskie i ludzi wierzących" - napisał ks. Józef Wójcik z Suchedniowa w liście otwartym do premiera Donalda Tuska. Kapłan diecezji radomskiej był 18 razy karany przez władze PRL i dziewięciokrotnie więziony za obronę krzyża.

Ks. Wójcik pisze w liście, że ludzie wierzący w Polsce są "poniewierani i dyskryminowani" oraz "znieważane są przedmioty kultu". "Tego samego doznałem ja o moi paraftanie w czasach komunizmu. Bo już dwa miesiące po święceniach kapłańskich siedziałem w więzieniu za to, że stanąłem w obronie krzyża, usuwanego z sal szkolnych w Ożarowie koło Ostrowca Świętokrzyskiego" - pisze w liście zastużony kapłan, który został odznaczony przez trzech prezydentów: Oscara Luigi Scalfaro (Cavaliere della Repubblica Italiana), Lecha Wałęsę (Krzyż Komandorski Orderu Odrodzenia Polski) i Lecha Kaczyńskiego (Wielki Krzyż Orderu Odrodzenia Polski).

Ks. infułat Wójcik napisał, że działania Krajowej Rady Radiofonii i Telewizji przypominają czasy Cyrankiewicza i Comutki. "KRRiTV traktuje o. Tadeusz Rydzyska jako

królika doświadczalnego, a Radio Maryja i TV Trwam jako eksperyment, czy uda się zamknąć usta prawdziwe, czy da się wierzących zepchnąć do zakrytych i zamknąć ich jak Żydów w getcie, aby nie mieli żadnego głosu w społeczeństwie, bo ich się poniża, ośmiesza i odbiera prawa, które gwarantuje Konstytucja. Bo jak można nie liczyć się z dwoma i pół milionami podpisów w obronie Telewizji Trwam?!" - czytamy w liście.

Dalej ksiądz Wójcik pisze: "Patrzę na to, co się dzieje w Polsce i z bólem stwierdzam, że przy braku reakcji z Pana strony bezkarnie można znieważać papieża, biskupów, kapłanów, krzyż, obraz Matki Bożej Częstochowskiej, wartości chrześcijańskie i ludzi wierzących. A przecież to się już działo w PRL-u i ja tego doświadczyłem".

Ks. Józef Wójcik był 18 razy karany przez władze PRL, dziewięciokrotnie więziony za obronę krzyża, odprawianie Mszy św. oraz nauczanie dzieci i młodzieży religii. Po upadku komunizmu zaangażował się w działalność społeczną. W latach PRL, w czasie swojej kapłańskiej postugi w Ożarowie i Wierzbicy, dał świadectwo wiary, wierności Kościołowi i nieugiętości wobec władz komunistycznych. Był też kapłanem polskiej reprezentacji olimpijskiej w Atenach.

Kapłan znany jest z uwolnienia kopii obrazu Matki Bożej Częstochowskiej. Historia niecodziennej kradzieży ma swój początek w 1957 roku, kiedy rozpoczęła się peregrynacja wizerunku maryjnego po polskich paraftach. W 1966 roku na polecenie władz PRL, wizerunek został "aresztowany" i uwięziony na Jasnej Górze. Uwolnił go ks. inf. Józef Wójcik, obecnie emerytowany proboszcz z Suchedniowa. □



KRZYŻÓWKA O NASZYM CHLEBIE POWSZEDNIM

PROPONUJE: MDZ

Poziomo: A-1. Klasyczny gatunek muzyczny. A-12. Automatyczna reakcja na bodziec zewnętrzny lub wewnętrzny. B-8. Nasz Rodak. C-1. Jednorazowe darowanie lub złagodzenie prawomocnie orzeczonych kar. C-12. Powtórne spotkanie w zawodach sportowych i grach. D-8. Argument nie do podważenia jak wydzielona porcja żywności. E-1. Stosowanie przemocy, okrucieństwa w celu zastraszenia. E-11. Wada, brak, niedociągnięcie. F-6. Gra role na scenie. G-2. Szata liturgiczna używana przez kapłana w czasie błogosławieństwa Najświętszym Sakramentem. G-13. Góry Ameryki Południowej. H-6. Familia. I-1. Przeciwność, trudność „do rozwiązania”. I-12. Osoba upoważniona do czytania Słowa Bożego w zgromadzeniu liturgicznym. J-6. Włókno wytwarzane z pochw liściowych banana manilskiego. K-1. Rodzaj pędnika wiatrowego stosowanego do napędów żaglowców. K-10. Jesienny miesiąc. L-6. Miasto w Japonii, w prefekturze Fukushima. Ł-1. Dłuższa wypowiedź o charakterze retorycznym. Ł-10. Uprawia sport „niezawodowo”.

Pionowo: 1-A. Pieśń żeglarska. 2-G. Najdłuższy (po Alpach) łańcuch górski w Europie. 3-A. Żołnierz wojsk inżynieryjnych. 4-E. Rodzaj stroju państwowego (dosłownie : rzecz pospolita). 6-A. Martwa... - na obrazach. 6-H. Empiria, rzeczywistość. 7-F. Kwiatnik w kształcie koła lub elipsy. 8-A. Radiowy, telefoniczny lub telewizyjny. 8-J. Koczownik turecki z VI- VII wieku. 10-A. Wolna przestrzeń w mieście. 10-H. Włochy inaczej. 11-D. Największa rzeka w północno-zachodniej części Ameryki Północnej. 12-A. Omasta. 12-H. Największy stan USA. 14-A. Równoletek. 15-I. Najstarsze i nadal używane narzędzie (siekiera). 16-A. Capitale de la République de Guinée. 17-H. Kolorowy ołówek do rysowania i kolorowania

	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
A	32															5	6
B	14			PAIN				10	11								
C			17		3									21			
D				DUONA	31	P	A	24	25								
E	20	15					N			XLEB				8			
F		BREAD						33				27					
G		2						CHLEB								29	
H								4		I						KRUH	
I			9		30			BROT		P	A	7					
J										O			PANIS	19			23
K	28							12				13					
L					18					22			XLEB				
Ł				16												26	34

Litery z pól ponumerowanych od 1 do 34 utworzą rozwiązanie.

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32	33	34
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----

Rozwiązanie krzyżówki z numeru 14/2013 GK: KŁAMSTWO MA KRÓTKIE NOGI ALE SZYBKO BIEGA.

Pionowo: przepis, Akmoła, tobół, kłamstwo, korso, eparch, krater, topik, adorator, Akaba, wiosna, Niagara. **Pionowo:** patyk, ogrodnik, zabór, terasa, półkole, retman, salade, potrawa, omasta, plama, Stowacki, krata.

GŁOS WOKÓŁ SPORTU

Bogdan Usowicz

☺ Po zwycięstwie 1:0 z Lechem, piłkarze Legii Warszawa mogą się już czuć mistrzami Polski. Na 3 kolejki przed końcem rozgrywek ich przewaga nad Lechem urosła do 5 punktów. Do spadku szykuje się Podbeskidzie. Teoretyczne szanse na utrzymanie zachowuje dobrze finiszujący GKS Bełchatów, który ma 3 pkt straty do Ruchu i Pogoni. Wyniki 27 kolejki: Ruch Chorzów – Pogoń Szczecin 2:3, Śląsk Wrocław – Wista Kraków 3:0, Legia Warszawa – Lech 1:0, Podbeskidzie Bielsko-Biała – Piast 1:2, Górnik Zabrze – Polonia 0:4, PGE GKS Bełchatów – KGHM Zagłębie Lubin 3:2, Korona Kielce – Jagiellonia 5:0, Widzew Łódź – Lechia Gdańsk 1:2.

☺ Do końca rozgrywek I ligi pozostały cztery serie spotkań. Realne szanse na wejście do Ekstraklasy ma aż pięć zespołów. W tabeli prowadzi Termalika – 59 punktów, przed Zawiszą (56), Cracovią (55), Flotą (55) i Dolcanem (50). Wyniki 30 kolejki: Olimpia Grudziądz – Arka Gdynia 0:1, Okocimski KS Brzesko – GKS Katowice 1:4, Miedź Legnica – Stomil Olsztyn 1:2, Polonia Bytom – Warta 2:0, GKS Tychy – Dolcan Żąbki 1:2, Zawisza Bydgoszcz – Kolejkarz Stróże 2:0, Cracovia – Flota Świnoujście 1:1, Termalica Bruk-Bet Nieciecza – Bogdanka Łęczna 0:0, Sandecja Nowy Sącz – ŁKS Łódź (walkower)

3:0. I ligę opuszczają: Warta Poznań, Okocimski KS Brzesko, Polonia Bytom i ŁKS Łódź.

☺ Polacy za granicą. Borussia Dortmund przegrała u siebie z Hoffenheim 1:2 w ostatniej kolejce niemieckiej ekstraklasy. 24 bramkę w tym sezonie zdobył Lewandowski, ale dało mu to tylko 2 miejsce wśród najlepszych strzelców Bundesligi. Obraniak podjął decyzję o rezygnacji z gry dla reprezentacji Polski. Ostatnio był krytykowany przez kolegów. Obraniak rozegrał w reprezentacji 32 mecze i strzelił sześć bramek. Jest zawodnikiem Bordeaux. Polskie obywatelstwo otrzymał w 2009 r.

☺ Janowicz dzięki dotarciu do ćwierćfinału tenisowego turnieju ATP Masters 1000 w Rzymie (przegrał po zaciętym meczu ze Szwajcarem Federerem 6:4, 7:6), awansował na 23. miejsce w rankingu ATP World Tour. To najwyższa lokata w karierze 22-letniego Polaka. Liderem pozostaje Serb Djokovic. Agnieszka Radwańska w rankingu WTA kobiet nadal zajmuje miejsce czwarte.

☺ Kasprzak zajął drugie miejsce w tegorocznej eliminacji żużlowych mistrzostw świata – Grand Prix w Pradze. Zwyciężył Brytyjczyk Woffinden. Hampel odpadł w półfinale.

☺ Ostra weryfikacja polskiego boksu

zawodowego. Wawrzyk walczył w Moskwie z mistrzem świata wagi ciężkiej Powietkinem, który łatwo pokonał Polaka przez techniczny nokaut w trzeciej rundzie. Stawką pojedynku był należący do rosyjskiego boksera pas mistrza świata federacji WBA.

☺ Żadnemu z reprezentantów Polski nie udało się awansować do czwartej szesnastki zawodów Pucharu Świata Grand Prix FIE „O Szablę Wołodyjowskiego” w Warszawie. Smutne...

☺ Robert Kubica (Citroen DS3 RRC) nie wystartował do drugiego etapu Rajdu Korsyki, piątej rundy mistrzostw Europy z powodu awarii samochodu. Na I etapie rajdu Kubica prowadził.

☺ Błażusiak zajął 4. miejsce w zawodach enduro podczas igrzysk sportów ekstremalnych X-Games, rozgrywanych w Barcelonie.

☺ Hokeiści na trawie AZS Politechniki Poznańskiej zwyciężyli w Wiedniu w Klubowych Mistrzostwach Europy Trophy, które są bezpośrednim zapleczem Ligi Mistrzów. W finale turnieju poznaniacy pokonali walijski Cardiff & UWIC 4:2.

☺ W 2015 r. jeden z najważniejszych meczów w europejskiej piłce klubowej – finał Ligi Europy, odbędzie się w Warszawie na Stadionie Narodowym.



Quoi de neuf sous le soleil ?

Pendant que la France faisait grise mine sous la pluie et le froid, la Pologne rayonnait sous un printemps ensoleillé.

Un bébé polonais né avec 4,5 grammes d'alcool dans le sang. Sa mère, âgée de 24 ans, se trouvait dans un état d'ébriété avancé au moment de l'accouchement par césarienne avec 2,6 g d'alcool dans le sang... » Cette information ne vous a sans doute pas échappé, car tous les media français et étrangers, presse écrite, radio, télévision, tous les supports en ont parlé et montré des images. C'est très grave pour le bébé dont le cerveau et d'autres organes sont irrémédiablement atteints ; toute sa vie, il va supporter le poids de l'alcoolisme de sa mère. C'est aussi vrai pour tous les autres enfants, en Pologne, en France ou ailleurs, qui naissent déjà drogués, car les mères, inconscientes et irresponsables, n'ont pas cessé de prendre des stupéfiants, même pendant la grossesse. Mais il a fallu qu'un bébé naisse alcoolique en Pologne. Vous voyez ce que je veux dire ? Je crains que dans les chaumières françaises, devant les étranges lucarnes, on a tout de suite ressorti le bon et vieux stéréotype de « soûl comme un Polonais ». C'est facile, ça ne coûte pas cher, et ça fait passer un bon moment. Histoire de remettre les pendules à l'heure, et sans vouloir nier qu'il y a un vrai problème d'alcoolisme en Pologne, notamment dans les services de santé, ce qui est un comble, je vous livre ici les chiffres de l'OMS sur la consommation d'alcool pur par tête, chez les adultes de plus de quinze ans : elle est de 13,3 litres en Pologne et de 13,7 litres en France. D'autres sources donnent des évaluations plus avantageuses pour notre pays, mais j'ai donné les moins bonnes que j'ai trouvées, afin ne pas être taxé de partialité. Il n'y a donc pas de quoi pavoiser, ni d'un côté, ni de l'autre, mais les stéréotypes et leurs effets ont toujours la vie dure.

Il était une fois un pont... Cela commence comme un conte de fée, mais la suite est moins belle. L'autoroute A1, en Pologne, doit traverser le pays du nord au sud pour relier Gdańsk, et le littoral, à la frontière avec le voisin tchèque, à Gorzyczki. Elle fait partie de la route européenne 75 qui part de Vardø, tout au nord de la Norvège, qui traverse la Finlande, la Baltique par bateau, la Pologne, la République tchèque, la Slovaquie, la Hongrie, la Serbie, la Macédoine, qui entre en Grèce et se termine en Crète après avoir traversé la partie méridionale de la mer Égée par bateau. Sur les 5639 kilomètres de l'E75, la portion polonaise en compte 658, ce qui est le plus long tronçon national de la route. Elle englobe notamment l'autoroute A1. Celle-ci mesure 568 km, dont 327,3 en service et 117 en cours de construction, en particulier entre Toruń et Włocławek ; il manque donc 124 km qui sont encore dans les cartons et qui se trouvent essentiellement entre Łódź et Katowice. Comme celle des autres autoroutes, notamment de l'A2, l'histoire de la construction de l'A1 traîne depuis des lustres. Les premières velléités remontent aux années

soixante du XXe siècle, mais il y a eu et il y a encore et toujours des aléas qui empêchent sa finalisation. Même l'Euro 2012 n'y a rien fait ! Je passe sur les détails, mais il faut que je vous parle du viaduc de Mszana. En général, un pont permet d'enjamber une vallée et de gagner du temps. Comme à Millau où le viaduc franchit la vallée du Tarn et évite de descendre dans la ville, de la traverser avec ses ronds-points, ses feux tricolores, sa circulation locale, ses embouteillages, et de remonter de l'autre côté, sur le Larzac. À Mszana, le viaduc, qui est un beau pont qui ne fait que 400 m de long, enjambe simplement un petit ruisseau et un échangeur. Il n'y a donc pas de quoi fouetter un chat. Tout un tronçon devait être mis en service en novembre dernier, ce qui a été fait, sauf le viaduc, en plein milieu, qui est resté fermé. Pour rejoindre l'autre bout du pont et reprendre l'autoroute, 400 mètres plus loin, les automobilistes sont obligés de faire une déviation de... 10 km ! En passant par les départementales et les zones urbaines, ce qui veut dire feux tricolores, ronds-points, embouteillages, perte de temps et énervement. Encore un casse-tête à la polonaise dû à une mésentente entre le maître d'ouvrage, en l'occurrence l'État polonais, par l'intermédiaire de la Direction générale des routes nationales et des autoroutes (GDDKiA) du Ministère des transports, et le maître d'œuvre qui a construit le viaduc. Non, il ne s'agit pas de Chinois, mais d'une société autrichienne, Alpine Bau, dont le pedigree paraît sérieux. Après la construction du pont, on a aperçu des fissures dans le béton. La faute à qui ? Tout le monde accuse son voisin. La réfection a pris du retard en raison de la prolongation de l'hiver. Maintenant qu'il fait beau, c'est Alpine qui a jeté l'éponge, histoire de faire traîner les choses. L'opposition accuse le ministre concerné, Stawomir Nowak, d'incompétence et exige sa démission. Il aime aussi le luxe, notamment les montres très chères. Y a-t-il une relation de cause à effet ? L'affirmer serait dénué de tout fondement sérieux et ne mènerait nulle part. Tout comme l'A1 qui s'arrête pile à l'entrée du viaduc et oblige les automobilistes à faire un détour pour reprendre le fil interrompu sur quatre cents malheureux petits mètres. S'il n'y avait pas ça, de quoi parlerait-on, je vous le demande ? □



9 czerwca 2013 – 170 Pielgrzymka Polaków do Montmorency

W niedzielę 9 CZERWCA, dla uczczenia pamięci Polaków zmarłych na emigracji, odbędzie się, pod auspicjami władz miejskich, 170 Pielgrzymka organizowana przez Tow. Historyczno-Literackie, przy współudziale: Polskiej Misji Katolickiej we Francji, Kolegiaty św. Marcina w Montmorency, Ośrodka Dialogu Księża Pallotynów, Tow. Opieki nad Polskimi Zabytkami i Grobami Historycznymi we Francji oraz Stow. Polskich Kombatantów i ich Rodzin we Francji.

Zapraszamy Państwa do licznego wzięcia udziału w tej tradycyjnej uroczystości.

Program: godz. 11.15 – Msza św. w Kolegiacie św. Marcina w Montmorency; godz. 13.00 – Złożenie kwiatów na Cmentarzu Les Champaux (rue Gallieni) na grobach osób zasłużonych dla Polski; godz. 14.30 – Spotkanie i podwieczorek w Domu Ks. Pallotynów (34, chemin des Bois-Briffaults) w Montmorency. Do dyspozycji Uczestników autokar (bilet A/R: 12 €) – godz. 9.30 sprzed kościoła polskiego w Paryżu (263 bis, rue St Honoré). Powrót z Domu Ks. Pallotynów w Montmorency o godz. 16.30. Osoby zainteresowane proszone są o zapisanie się najpóźniej tydzień przed wyjazdem, zaznaczając ilość miejsc, w biurze parafialnym przy kościele polskim – tel. 01 55 35 32 25. □



Pielgrzymka do Lourdes 2013

Ks. dr Krystian Gawron
Wicerektor PMK we Francji

„Lourdes – Bramą Wiary” – pod takim hasłem Roku Wiary przebiegała 138 Europejska Pielgrzymka Polonii do Lourdes w dniach: 8 – 12 maja. Przewodniczyli jej Ks. Ep Wiesław Lechowicz – Delegat Konferencji Episkopatu Polski ds. Dusz pasterstwa Emigracyjnego. Całości patronował Ks. inf. Stanisław Jeż, Rektor Polskiej Międzyparochialnej Wspólnoty w Paryżu. Stroną programowo-duchową zajęli się Ks. dr Krystian Gawron, Wicerektor PMK we Francji razem z Ks. Kazimierzem Kłapaczem – Dziekanem Regionu Południowo-Zachodniego w Paryżu. Logistyką dla około czterystu uczestników zajęli się Polskie i jednocześnie Katolickie Regiony Paryskie, z Prezes Katarzyną Pomysłową na czele. Dzielnie współpracowali: Pani Halina Hyld, Bożena Szczuka-Martin, Anita Kowal i Pan Ryszard Osuch. Niżej przeciętną pracę przygotowawczą w biurze PMK w Paryżu wykonał Ks. Piotr Szot – Sekretarz PMK. Wspaniale współpracowali z nami w Paryżu: „Sindbad” – „Janosik”.

W tegorocznej pielgrzymce wzięli udział Rodacy z różnych krajów Europy: ze Szwajcarii, Niemiec, Hiszpanii, a także z Polski, Łotwy i Słowacji. Przeważali jednak Polacy z Francji. Najliczniej reprezentowany był Region Paryski – ponad dwustu uczestników. Licznie przybyli także nasi Rodacy z Północnej Francji z Ks. Dziekanem Danielem Żylińskim na czele. Ks. Paweł Witkowski przybył ze sporą delegacją z Lyonu. Równie licznie przyjechali Rodacy z Grenoble oraz z Dekanatu Wschodniego, zwłaszcza z Lotaryngii: z Metz, Hayanche, z Nancy, ze Strasburga. Byli Polacy z Orleanu ze swoim Duszpasterzem – Ks. Stanisławem Katą. Dotychczas także Ks. Dziekan Bronisław Rosiek z Regionu Południowo-Wschodniego i Ks. Krzysztof Sielski z delegacją z Tuluz. Podkreślić należy liczny udział młodzieży (ponad 120 osób) w Piątym Europejskim Spotkaniu Młodzieży. Radością wszystkich była liczna obecność młodych rodzin z dziećmi!

Rozpoczęliśmy Pielgrzymkę „Lourdes – Bramą Wiary” przez udział w tzw. Mszy Św. Międzynarodowej, czyli wejściem w kontekst

Kościota Powszechnego. Kilkanaście tysięcy wiernych z różnych krajów świata zgromadziło się w bazylice Św. Bernadety. Służbę liturgiczną zapewnili w niej nasi wspaniali lektorzy z Parafii Św. Genowefy z Paryża. Mimo całonocnej podróży autokarem, entuzjazm wiary udzielił się wszystkim. Po obiedzie kościół Niepokalanego Poczęcia (Bazylika Górna) był miejscem spotkania ze Zmartwychwstałym Panem Jezusem obecnym w Najświętszym Sakramencie. Medytację w czasie adoracji prowadzili: Ks. Rektor razem z Ks. Wicerektorem. Piękny akompaniament organowy zapewnił Pan Raymond Woźniak oraz grupa młodzieży z Paryża XVI-go. Pozostali kapłani, także Ks. Łukasz Szczygielski z PMK w Szwajcarii, zasiedli w konfesjonatach. Komu starczyło jeszcze sił – wzięli udział w wieczornej Procesji Światta.

Piątek 10 maja przywitał nas deszczowo. Uśmiechem wiary było wyróżnienie celebracji eucharystycznej w Grocie Objawień z animacją liturgiczną naszej młodzieży. Nikogo nie zabrakło potem na wspólnej fotografii przed Bazyliką Różańcową. Jako, że deszcz





się wznagał, Drogę Krzyżową odprawiliśmy w kościele parafialnym w Lourdes, gdzie Św. Bernadeta była ochrzczona. Podczas medytacji prowadzonej przez Ks. Biskupa, młodzież niósła krzyż w wianuszkach dzieci oraz polskich harcerzy z Wersalu. Księża posługiwali w konfesonatach. W tym samy dzień naszej Polonijnej Pielgrzymce przypadł zaszczyt przewodniczenia Procesji Eucharystycznej z pełną obsługą liturgiczną, którą zapewniła młodzież.

Młodzież miała poza tym własny program. Już w czwartek wieczorem Ks. Biskup wygłosił konferencję na temat relacji między rozumem i wiarą. W piątek po kolacji wspomniał wykład na temat „Wszelkiej Miłości” wygłosił dla młodzieży Prof. Włodzimierz Dłubacz z Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego. W piątek podczas wieczornej procesji maryjnej już nie padało. Sobota - przy dobrej pogodzie - była dla młodzieży szczególnym wyzwaniem; przejście 25-kilometrowego odcinka „Szlakiem Świętego Jakuba z Compostelli”. Wcale nie był to prosty przemarsz. Wyzwanie było wielkie. Chodziło o „szlak wiary”. W grupach młodzież rozważała żywotne tematy o Kościele, o liturgii, o wierze, o odchodzeniu i o powrotach - od i do Kościoła. Ks. Piotra Sagan z Parafii Św. Genowefy w Paryżu, który poprowadził młodzież w czasie całej Pielgrzymki, wyrażał ogromne uznanie dla zaangażowania młodych i bardzo rzeczowych refleksji na ww. tematy. Ks. Saganowi ofiarnie asystował Ks. Andrzej Kotoziejczyk, Proboszcz Parafii Matki Bożej Fatimskiej w Paryżu XIX, wraz z Ks. Marcinem Koziotem z Parafii Wniebowzięcia NMP w Paryżu. Odcinek „Szlaku Compostelli” sprzed Groty Objawień do Betharam zapewnili wytrawni przewodnicy: Siostra Bernarda - Naretanka z Lourdes i Pani Elżbieta Grabowska z Genewy. Na Mszę Św. w Betharam dojechał także Ks. Biskup Lechowicz. Na pytanie o zmęczenie młodzi odpowiadali: „Nic to! Było wspaniale!”. W

Betharam zostały ogłoszone wyniki konkursu-quizu ze znajomości „Katechizmu Kościoła Katolickiego”, w którym wzięło udział kilkadziesiąt młodzieży. Zwyciężył Artur Kochan (Paryż I) i zdobył gratyfikację udziału w Światowych Dniach Młodzieży w Brazylii! Drugie miejsce przypadło Michałowi Waśko (Paryż I) i nagroda - gratyfikacja udziału w Pielgrzymce do Rzymu! O trzecim miejscu zdecydowała dogrywka. Zajęła ją Faustyna Wiśniowska (Paryż XVI) i otrzymała nagrodę - gratyfikację udziału w Pielgrzymce do Fatimy. Po powrocie z Betharam, podczas pielgrzymkowego pique-nique'u w Domu „Bellevue” PMK w Lourdes, młodzież podzieliła się ze wszystkimi pielgrzymami głębokimi, bardzo osobistymi refleksjami na temat wiary, przyjaźni z Jezusem i Kościoła. I starsi, i młodszy z aplauzem dziękowali młodzieży, a oni: „Fajnemu Księdzu Piotrowi Saganowi”. Młodzież jest naszą wielką nadzieją!

Zgodnie z programem duszpasterskim PMK, w sobotę rano - w czasie Mszy Św. w kościele Św. Józefa - po pięknej homilii Ks. Biskupa - zabrzmiał hymn do Ducha Świętego (wszak był to czas Nowenny przed Zielonymi Świętami) i kilkadziesiąt małżeństw odnowiło swoje sakramentalne przyrzeczenia. Każde też małżeństwo otrzymało specjalne błogosławieństwo od Polonijnego Biskupa. Wzruszenie było naprawdę wielkie a radosny i piękny śpiew wszystkich odpowiadał głębi przeżycia. Po Mszy Św. - jedni udali się do lourdeńskiej „kąpieli wiary”, inni pod świętym przewodnictwem Ks. Kpopacza poszli „Szlakiem Św. Bernadety”. W tym samym czasie, w Domu „Bellevue” PMK, rozpoczęło się doroczne zebranie Ogólno Francuskiej Rady Duszpasterskiej (ORD). Zebranie poprowadził Prezes ORD - Prof. Gabriel Garçon. Po słowie wstępnym Ks. Rektora, głos zabral Ks. Biskup.

ciąg dalszy na str. 14



Pielgrzymka do Lourdes 2013

ciąg dalszy ze str. 13

Fantastyczny referat przedstawił Prof. Dłubacz, a potem - do samego obiadu trwała naprawdę twórcza wymiana zdań, sugestii i propozycji na przyszłość. Po obiedzie miał miejsce dalszy ciąg debat. Dom „Bellevue” zaczął się szybko zaludniać. Na „pielgrzymkowe wesele” zeszli się wszyscy: starsi, dzieci i młodzież. Kochane Siostry Nazaretanki wraz ze swoim personelem dwoiły się i troiły, by nikomu niczego nie zabrakło... i naprawdę - nie zabrakło! Dzięki nagłośnieniu ufundowanemu przez naszych darczyńców pod egidą Pana Edwarda Papalskiego głos docierał do każdego zakamarka naszej posiadłości. Odśpiewaliśmy „Majowe Nabożeństwo”. Zostały ogłoszone wyniki przeprowadzonego w sobotę rano „Konkursu Roku Wiary dla Dorosłych” ze znajomości Konstytucji Soborowej „Lumen Gentium”. Pierwsze miejsce zajęła Pani Anna Kokoszka z Polskiego Ośrodka Duszpasterskiego w Amiens z nagrodą gratisowego udziału w Pielgrzymce do Ziemi Świętej. Drugie miejsce zajęła Pani Liliane Fovet-Stefańczyk z Polskiej Parafii w Harnes z nagrodą gratisowego udziału w Pielgrzymce do Rzymu. Trzecie miejsce zajęła Pani Dorota Kochańska - także z Polskiej Parafii w Amiens - i otrzymała nagrodę gratisowego udziału w Pielgrzymce do Fatimy. Panie otrzymały gorącą owację i gratulacje od wszystkich. Potem było jeszcze pamiątkowe zdjęcie przy pomniku Bł. Jana-Pawła II. Na Apel Jasnogórski zaprosiła wszystkich Młodzież. Wtedy właśnie ubogaciła ona uczestników 138 Pielgrzymki przepięknym świadectwem radośnej wiary!

Przedstawicielka Stowarzyszenia „Pomost” - „Passerelle” uobecniła cichą i bardzo ofiarną działalność charytatywno-apostolską

naszej grupy młodych apostołów w ramach inicjatywy Kościoła we Francji nazwanej „Diakonia 2013”, która zgromadziła w tym samym czasie w Lourdes ponad 13 tysięcy ludzi z całej Francji.

W niedzielę 12 maja o ósmej rano przy połowym ołtarzu opodal pomnika Bł. Jana Pawła II, Ks. Rektor - po gospodarsku - bardzo serdecznie podziękował Wszystkim a nasz Ks. Bp Wiesław Lechowicz udzielił Błogosławieństwa. Zbiegiem okoliczności, do wspólnego końcowego śpiewu „Po górach dolinach” przyłączył się rzeczywiście głos dzwonów z Sanktuarium. Ośnieżone Pireneje i zielone doliny Gawy uniosty naszą radość wysoko w niebo. □

ks. dr Krystian Gawron - Wicerektor PMK we Francji



© PhotoVideoArt.fr

Forum Katolickie - Wiosna 2013

Katarzyna Pomykała
Prezes PZK Regionu Paryskiego

W Niedzielę Bożego Miłosierdzia, 7 kwietnia, Polskie Stowarzyszenie Katolickie po raz kolejny już zorganizowało Forum Katolickie.

W tym roku było ono połączone z konferencją przy współpracy ze Studium Filozoficzno-Etyczno-Społecznym w Paryżu oraz Wydziałem Filozofii Boga Katolickiego Uniwersytetu w Lublinie. Spotkanie miało miejsce w gościnnej siedzibie paryskiego Polskiego Seminarium w Issy-les-Moulineaux.

W związku z tym, że rok 2013 został ogłoszony przez Papieża Benedykta XVI „Rokiem Wiary”, tematem tegorocznego Forum, były właśnie zagadnienia wiary. Spotkanie, miało na celu pogłębienie naszej wiedzy na ten temat. Było też pewną refleksją nad fenomenem wiary, nad tym czym ona jest. Jak wiemy, Benedykt XVI zalecał przywrócenie nauki filozofii w sensie klasycznym na wszystkich wyższych uczelniach, w seminariach, w szkołach i na katechezach. Tego samego zdania był jego wielki poprzednik, a nasz ukochany Papież Jan Paweł II. Chodzi bowiem o to, aby wiara religijna została wsparta i wzmocniona naturalną mądrością, która otwiera człowieka na Boga. Dlatego nasze tegoroczne Katolickie Forum przyjęło formę konferencji filozoficznej.

Program konferencji był bardzo bogaty. Po uroczystej Mszy św. - pod przewodnictwem ks. wicerektora Polskiej Misji Katolic-

kiej we Francji, ks. prał. dr Krystiana Gawrona, z udziałem chóru „Oratorio” - otwierającej to spotkanie oraz po uroczystym powitaniu gości, ks. dr Gawron przedstawił tytułem wprowadzenia w zagadnienie, współczesne problemy dotyczące zagadnienia wiary. Następnie, kolejno zabrali głos: ks. dziek. dr Wacław Szubert (referat na temat „Zagadnienia wiary na gruncie teologii”), mgr Katarzyna Pomykała, IPC (komunikat „Wiara w myśli i życiu Jana Pawła II”), mgr Zenon Szczębara, IPC (komunikat „Wiara w poezji Jana Pawła II”), prof. W. Dłubacz, KUL (referat „Filozoficzne źródła współczesnej niewiary”). Na zakończenie spotkania, miało miejsce niezwykle wzruszające „Świadectwo żywej wiary” s. Stanisławy - Matki Teresy Jasionowicz, nazaretanki, autorki wielu artykułów i audycji radiowych oraz publikacji książkowej o deportowanych Polakach i ich losie w Rosji, Persji i na Bliskim Wschodzie.

Bardzo miłym gościem Forum Laikatu w Regionie Paryskim był Ks. Abp Marek Jędraszewski metropolita łódzki, który skierował do około 120 jego uczestników serdeczne słowo - udzielając wszystkim błogosławieństwa. Spotkanie zakończyło się ożywioną dyskusją przy herbacie i kawie. □



fol. Rafał Lojin



Jubileusz Kapłaństwa



27 maja 2013 roku
40. rocznicę święceń
kapłańskich obchodził

**KS. AUGUSTYN
GURGUL**



31 maja 2013 roku
35. rocznicę święceń
kapłańskich obchodził

**KS. KAZIMIERZ
KUCZAJ SCHR**



25 maja 2013 roku
20. rocznicę święceń
kapłańskich obchodził

**KS. STANISŁAW
SOKÓŁ SCHR**



29 maja 2013 roku
20. rocznicę święceń
kapłańskich obchodził

**KS. ANDRZEJ
WASILEWSKI**



W 2013 roku
15. rocznicę święceń
kapłańskich obchodził

**KS. KRZYSZTOF
PIOTR NOWAK**



W 2013 roku
10. rocznicę święceń
kapłańskich obchodził

**KS. GRZEGORZ
STÓJ**

Z tej szczególnej okazji, Rektor PMK we Francji ks. inf. Stanisław Jeż oraz Redakcja „Głosu Katolickiego” składają Czcigodnym Jubilatom życzenia obfitych łask Bożych i wszelkiej pomyślności.

Jubileusz kapłański Księdza Józefa Wąchały SChr

W maju 2013 r. przypadł Jubileusz 30-lecia święceń kapłańskich ks. proboszcza Józefa Wąchały SChr. Z tej wyjątkowej okazji, Wspólnota parafialna z Bagnolet przesyła naszemu Duszpasterzowi

najlepsze życzenia dalszego błogostawieństwa Bożego w spełnianiu kapłańskiego powołania.
Parafialna Rada Duszpasterska – Bagnolet



Zebranie Ogólno-Francuskiej Rady Duszpasterskiej

W sobotę 11 maja, podczas dorocznej Pielgrzymki Polaków do Lourdes odbyło się zabrznie Ogólno-Francuskiej Rady Duszpasterskiej. Przewodniczył mu prezes ORD pr. f. Gabriel Garçon.

Po słowie wstępnym Rektora Polskiej Misji Katolickiej we Francji Ks. inf. Stanisława Jeża, prezes Garçon przedłożył propozycję współdziałania Rady z regionalnymi zarządami Polskiego Zjednoczenia Katolickiego, zwłaszcza w organizowaniu Forum Katolickiego.

W spotkaniu wzięli udział przedstawiciele Rad Ośrodków Duszpasterskich z terenu całej Francji, jak również Ks. Bp Wiesław Lechowicz, Delegat Konferencji Episkopatu Polski ds. Duszpasterstwa Emigracji, wspomniany Ks. Inf. Stanisław Jeż – Rektor PMK, Ks. Prał. dr Krystian Gawron – wiceprez francuskiej PMK oraz – oczywiście – prezes ORD, prof. Garçon.

Podczas obrad Ks. bp. Lechowicz podkreślił, że istnienie Rad Duszpasterskich wynika z konieczności, z potrzeby czasów, w których żyjemy. Bez wsparcia i zaangażowania ludzi świeckich, Kościół nie wypełni swoich zadań. Stąd słowa Ks. Biskupa można odczytać jako pewnego rodzaju apel, by w pracach naszych polonijnych Ośrodków duszpasterskich włączyli się i angażowali czynnie jak najliczniej wszyscy świeccy. Do zadań

Kościół należy przekazywanie Słowa Bożego, postęga uświęcania – o charakterze duchowym oraz otaczanie troską materialną i duchową ludzi w potrzebie. Świeccy zaś powinni swą radą być prawdziwym wsparciem dla duchowieństwa. Rady Duszpasterskie powinny brać we Wspólnotach odpowiedzialność za wszystkie kwestie – gospodarcze, duszpasterskie i finansowe. Na zakończenie Ks. Bp Lechowicz wyraził podziękowania dla ludzi, którzy swą aktywną postawą biorą już udział w Radach, pomimo tak licznych obowiązków i wyzwań, jakie są współcześnie udziałem każdego człowieka.

Z kolei Prof. Włodzimierz Dłubacz z Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego wygłosił wykład o podstawach antropologicznych nauczania Kościoła o rodzinie, uwzględniając w nim kontekst współczesnych zagrożeń, zwłaszcza tzw. „gender ideology”, realizowanej często w ramach polityki państw, np. w Unii Europejskiej. Stąd też nagła potrzeba zaangażowania apostołstwa świeckich przeciwdziałanie temu złu na polu społecznym, edukacyjnym i politycznym.

Podczas obrad, zebrani uzgodnili: – Ogól-

no-Francuska Rada Duszpasterska Polskiej Misji Katolickiej spotykać się będzie raz do roku (propozycję spotkania w roku 2014 przedstawił Region Wschodni – Strasburg oraz Region Paryski – La Ferté sous Jouarre); – Przyjęto sugestię, żeby doroczne zebranie ORD odbywało się w innym terminie niż w terminach dorocznych pielgrzymek regionalnych czy ogólnofrancuskiej; – Rady Duszpasterskie powinny należeć i aktywnie działać w regionalnych strukturach Polskiego Zjednoczenia Katolickiego (PZK); – Razem z PZK, Rady Duszpasterskie będą nadal organizowały Forum Katolickie na szczeblu regionów; – Problematyka przedstawiona przez prof. Dłubacza może stanowić bazę tematyczną dla tegorocznych Forum Laikatu.

W końcu Ksiądz Biskup podkreślił, że ludzie świeccy powinni – poprzez zaufanie, jakie pokładają w nich zarówno wierni jak i duchowni, stanowić pewnego rodzaju pomost pomiędzy jednymi a drugimi, a aktywność ich powinna przybliżać te dwa brzegi, tak aby pomóc Kościołowi jak najlepiej wypełnić powierzone mu przez Boga zadania. □

Katarzyna Pomykała – Wiceprezes ORD





50 lat Prowincji Sióstr Sercanek we Francji

Złoty jubileusz francuski j prowincji Zgromadzenia Służebnic Najświętszego Serca Jezusowego był okazją do dziękczynienia Bogu za łaski otrzymane przez siostry z Prowincji p.w. św. Małgorzaty Marii Alacoque.

Główna uroczystość jubileuszowa miała miejsce w bazylice Sacré-Cœur na Montmartre w Paryżu 30 kwietnia 2013 r. Uroczystej liturgii przewodniczył i homilię wygłosił ks. inf. Stanisław Jez, Rektor Polskiej Misji Katolickiej w Francji. W jubileuszowe dziękczynienie, wraz z siostrami sercankami, włączyli się także księża polonijni z Paryża i okolic, siostry zakonne z innych zgromadzeń oraz wielu przyjaciół sercańskich wspólnot. Liturgię uświetnił piękny śpiew w wykonaniu chóru „Gaude Mater Polonia”. Oprócz sióstr sercanek pracujących we Francji, specjalnie na tę okazję przybyła prawie 50-osobowa międzynarodowa grupa sióstr pielgrzymujących, głównie z Polski, ale także z Ukrainy, Włoch i USA, na czele z s. Agnieszką Kijowską, przełożoną generalną Zgromadzenia Służebnic Najśw. Serca Jezusowego. Siostrom towarzyszył ks. prał. Józef Morawa z Krakowa.

Siostry sercanki przybyły do Francji w 1905 r. z inicjatywy swego założyciela, dziś już św. Józefa Sebastiana Pelczara. Pierwszy dom Zgromadzenia powstał w Alzacji, gdzie siostry – zgodnie ze swoim charyzmatem – otoczyły opieką polskie dziewczęta pracujące w Bischwiller. Postęga sióstr na terenie Francji rozwijała się zwłaszcza wśród Polonii. Gdy we Francji pracowało już 57 sióstr, zarząd generalny Zgromadzenia, podjął starania o utworzenie prowincji francuskiej, wysyłając prośbę bezpośrednio do Stolicy Apostolskiej. W dniu 18 maja 1963 r. Kongregacja do Spraw Zakonnych wyraziła zgodę na powstanie prowincji obejmującej terytorialnie: Francję i Niemcy. Siostry pracowały wówczas na terenie kilku diecezji: w diec. Strasbourg – St. Ludan – Hipsheim, w Ensisheim; w diec. Arras – Fouquières les Béthune, Biache Saint Vaast; w diec. Lille – Roubaix, St. André, Tourcoing; w diec. Paris – Paryż; w diec. Nantes – Couëron.

Od 1905 do 2013 r. sercańskich placówek we Francji było 30. Niektóre istnieją do dziś. Motywy obecności sióstr w tym kraju, to szeroka troska o Polonię emigrującą w poszu-

kiwaniu pracy, a współcześnie także postęga i świadectwo ewangeliczne wobec Francuzów. Pierwsze placówki związane z Alzacją oraz te, które istniały u początku prowincji miały między innymi za swój cel wspieranie utrzymania polskości wśród rodaków.

Jedną z najstarszych placówek sercańskich tej prowincji od 1924 r. mieściła się w miejscowości Hipsheim zwanej popularnie St. Ludan. Siostry prowadziły tam szkołę praktyczną gospodarstwa domowego. Osiągnięcia szkoły w St. Ludan sprawiły, że stała się ona znaną we Francji, a także w Belgii, czego wyrazem był wzmógłony napływ uczennic. Szkołę o podobnym profilu Zgromadzenie prowadziło później także w Fouquières-les-Béthune. Wspominając działalność Zgromadzenia na rzecz Polonii w Alzacji, warto wymienić postęga sióstr w Ensisheim, gdzie w 1929 r. siostry rozpoczęły pracę na prośbę polskich górników z kopalni soli potasowej. Cłównym celem pracy sióstr było nauczanie języka ojczystego i katechizmu dzieci pracowników kopalni, a także pielęgnowanie chorych po domach. W 1929 r. siostry na prośbę Dyrekcji Zakładów Przemysłowych J.J. Carnaud et Forges de Basse Indre rozpoczęły pracę apostolską w Couëron. W latach dwudziestych masowo przybywali tu Polacy do pracy w przemyśle metalurgicznym i stoczniowym.

W Saint André-lez-Lille, siostry podjęły pracę w internacie dla robotnic, dziewcząt polskiego, ale i francuskiego pochodzenia, aby zadbać o morale dziewcząt, a także o naukę religii, języka polskiego i godziwe życie kulturalne.

Niedługo po zakończeniu II wojny światowej siostry sercanki rozpoczęły postęga w Seminarium Polskim w Paryżu, gdzie w 1945 r. wzięły w swe doświadczony ręce gospodarstwo domowe Instytutu Teologicznego w Paryżu, który przygarnął wówczas wielu polskich kapłanów powracających z więzień i obozów koncentracyjnych. Od 1978 r. Zgromadzenie rozpoczęło pracę w siedzibie Polskiej Misji Katolickiej w Paryżu pracując w księgowości, jako zakrystianki i organistki

oraz w kuchni. W latach 1991-2006 siostry pracowały także przy redakcji czasopisma „Głos Katolicki”.

Współcześnie zakładane placówki są dziełami typowo misyjnymi podejmującymi pracę przy parafiach francuskich. Ostatnie dwa domy, jakie zostały otwarte na terenie Prowincji św. Małgorzaty Marii, to wspólnota w Neuf-Marché diec. Rouen i Paray le Monial diec. Autun, związanej z objawieniami Serca Jezusowego św. Małgorzacie Marii. To szczególne miejsce jest najbardziej związane z duchowością sióstr sercanek.

W ciągu minionych 50 lat istnienia prowincji postęga przełożonej prowincjalnej sprawowało 10 sióstr. Obecnie pełni ją s. Antonina Szymczakowska. Dziś prowincję tworzy 28 sióstr pracujących w 5 placówkach: w Fouquières les Béthune, w Polskiej Misji Katolickiej w Paryżu, w Seminarium Polskim w Issy les Moulinaux, w Neuf-Marché i w Paray le Monial.

Tak jak w historii, siostry sercanki towarzyszyły polskim dziewczętom, tak również i dziś to wezwanie leży nam głęboko na sercu, dlatego pragniemy otworzyć dom w okolicach Paryża, by w dalszym ciągu służyć radą, pomocą duchową czy materialną dziewczętom przybywającym do Paryża z różnymi potrzebami i w różnych celach, a znajdujących się często w niebezpiecznych sytuacjach, tak pod względem moralnym, duchowym czy materialnym. Sprawę tę powierzamy modlitwie wszystkim rodakom rozsianym po Francji i świecie, również czytelnikom Głosu Katolickiego.

Minione pięćdziesiąt lat od założenia Prowincji, to czas, za który dziękujemy naszym dobrodziejom, tym wszystkim, z którymi współpracowałyśmy, którym postęgiwałyśmy, których spotykaliśmy, naszym siostrom i przede wszystkim Bogu, który prowadził nasze Zgromadzenie, tę Prowincję po trudnych i ważnych drogach minionego półwiecza. Niech Boże Serce wynagrodzi swą łaską i błogostawieństwem, a zmarłych przyjmie do swego królestwa wiecznej miłości.

Obecny rok to czas wielu wydarzeń



w Kościele powszechnym, jednym z nich jest również skromny jubileusz naszej prowincji, rocznica kanonizacji Ojca Zatożyciela, który również pielgrzymował kilkakrotnie do Francji i któremu ta prowincja zawdzięcza swą obecność przy polskim emigrancie. Pragnienie Świętej Małgorzaty Marii, patronki Prowincji, staje się dzisiaj pragnieniem i modlitwą każdej siostry sercanki we Francji: „*Chciałabym trwać w dziękczynieniu i wdzięczności względem Bożego Serca za wielkie dobro, jakiego udziela, łaskawie postępując się nami. Pozwala przyczyniać się do tego, żeby Jego Serce było kochane, znane i czczone. Przyrzeka również nieskończone*

dobrodziejstwa wszystkim, którzy będą go czcić.”

Słowa bł. Jana Pawła II skierowane w 2004 r. do s. Agnieszki Kijowskiej, przełożonej generalnej Zgromadzenia a także do Prowincji św. Małgorzaty Marii są dla nas i dziś szczególnym wezwaniem do kontynuowania pracy wśród Polonii oraz postugi w Kościele we Francji: *Francja – napisz bł. Jan Paweł II, w swym zeświecczeniu bardzo potrzebuje duchowej pomocy i modlitwy. Tam objawiło Serce Boże św. Małgorzacie Marii swe pragnienie zdobywania serc ludzkich, dlatego Siostry Sercanki mają we Francji szczególne pole działania apostolskiego.*



Niech Je wspomagają Święci Patronowie, zwłaszcza św. Małgorzata Maria Alacoque i św. Biskup Józef Sebastian Pelczar, który tam wysłał swoje córki duchowe.

Siostry sercanki proszą o kontakt wszystkich, którzy w ciągu minionych lat postugi na ziemi francuskiej wspólnie z nimi pracowali, bądź uczęszczali do szkół, internatów, grup parafialnych prowadzonych przez Zgromadzenie. Adres: Servantes du Sacré-Cœur de Jésus, Zone Actipolis, 62232 Fouquieres les Béthune ; e-mail: fouquieres@gmail.com; tel. 03 21 68 08 69. □

Siostry sercanki
fot.: Archiwum Sióstr Sercanek

Nasze Święto Narodowe

3 maja każdego roku jest dniem szczególnym dla każdego Polaka. Wspominamy naszą historię i pamiętamy o naszych bohaterach narodowych. Wielkie zdarzenia z przeszłości sprzyjają takim refleksjom. Naszym wspaniałym przodkom zawdzięczamy to, że Polska jest krajem, w którym pojawiła się pierwsza europejska konstytucja. Było to 3 maja 1791 roku. Konstytucja dawała nadzieję na lepszą przyszłość naszej Ojczyzny.

W 2013 r. obchodziliśmy 222 rocznicę tych historycznych wydarzeń z naszych, polskich dziejów. Środowisko polonijne aglomeracji Saint Etienne uroczyście świętowało tę istotną dla wszystkich Rodaków datę. Nasza historia łączy wszystkie środowiska i stowarzyszenia. W niedzielę 5 maja w kościele Św. Józefa w Beaulieu wspólnie uczestniczyliśmy w Mszy św. odprawianej w intencji Ojczyzny oraz ku chwale Najświętszej Marii Panny Królowej Polski. Mszę celebrował Ks. Zdzisław Początek, proboszcz parafii Polskiej Misji Katolickiej w Roche-la-Molière Beaulieu i La Ricamarie. Eucharystii towarzyszyła orkiestra Towarzystwa Muzycznego Harmonia z Beaulieu, pod dyktando Francka Mallon, oraz chór parafialny pod kierunkiem Danieli Deville. Swoje sztandary wprowadziły: Harmonia, Stowarzyszenie Souvenir Franco-Polonais i Souvenir Français (z inicjatywy Laurent Chissosa) oraz Stowarzyszenie Les Amis de Solidarność. Obecni też

byli Komitet Towarzystw Miejsowych, przedstawiciele organizacji charytatywnej Espoir-Nadzieja i stowarzyszenia BabDzia.

Oprócz upamiętnienia Konstytucji 3 Maja, skorzystaliśmy z okazji, aby w tym szczególnym dniu uczcić pamięć naszego rodaka, patriotę śp. Stefana Rejera (1867-1940). Rejer to wybitny organizator życia polonijnego, opiekun emigracji polskiej we Francji w latach 1910 – 1937, najpierw na północy Francji, potem w innych regionach. Jego wspaniałą biografię przedstawia w swojej książce prof. G. Garçon z Uniwersytetu w Lille.

Z okazji Święta Narodowego, wnuki i prawnuki Stefana Rejera ufundowały portret-fotografię swego Przodka, który poświęcił ks. Prob. Początek - na pamiątkę tego wielkiego Polaka i patriotę. To Rejer tworzył bowiem polską wspólnotę w Lalling, potem w Beaulieu, to on bronił interesu polskich górników, sprowadził polskiego księdza, sprowadził nauczycielkę, prowadził teatr, kierował ruchem sportowo-patriotycznym „Sokół”, załatwiał zasiłki dla polskich rodzin, dbał o rozwój stowarzyszeń polonijnych, dbał o polskie święta narodowe. Był przewodniczącym polskich stowarzyszeń we Francji. Reprezentował emigrację polską z Francji w przedwojennej ogólnopolskiej Wspólnocie Polskiej. Stefan Rejer spoczywa na cmentarzu w Beaulieu w Roche-la-Molière.

Msza św. zakończyła się uroczystym odśpiewaniem Roty oraz Hymnu „Boże coś Polskę”. □





Uroczystość Sakramentu Bierzmowania

„Duchu Święty do nas przyjdź. Dotknij w sercach naszych ran. Uzdrów je miłością swą. Pokój w serca nasze wlej. Królu życia do nas przyjdź. Niech Twój krzyż jaśni, je w nas. Łaską swą ulecz nas. Ogień niech zapłonie dziś. Czuj się, Stwórco świata przyjdź. Niech Twój obraz żyje w nas. Przyjdź i zeslij Ducha nam. Niech umocni życie w nas.”

5 maja kościół polski parafii św. Genowefy w Paryżu, był wypełniony młodzieżą oczekującą na przyjęcie Sakramentu Bierzmowania oraz ich rodzicami, rodzeństwem i świadkami.

Ci młodzi ludzie, przygotowywali się do tej uroczystej chwili w kilku grupach, jednak wszyscy razem, kilkakrotnie, przeżywali prowadzone przez ks. Piotra Sagana dni skupienia. Również ich rodzice brali udział w konferencjach na temat małżeństwa, rodziny i Eucharystii.

Ks. prał. Józef Musiał – proboszcz parafii, zadbał, aby uroczystość ta była wielkim świętem parafii. Zwłaszcza przez godziny spędzone w konfesjonale, aby każdy miał później możliwość spotkać się w komunii św. z żywym Jezusem Chrystusem.

5 maja Przenajświętszej Ofierze przewodniczył, przybyły

specjalnie z Polski, Ks. biskup Wiesław Lechowicz. To On udzielił 94 osobom Sakramentu Bierzmowania.

W czasie homilii Ks. Biskup, zwracając się do młodzieży, powiedział, że otrzymując dary Ducha Świętego, posiadają już wszystko, aby być szczęśliwymi. Mówił, że mając wszelkie materialne bogactwa, a nie posiadając tych darów, tak naprawdę nie mamy nic.

To znaczy, że my: katecheci, rodzice, świadkowie powinniśmy już dawno być bardzo szczęśliwi! Czy jesteśmy szczęśliwi? Na ile my, dorośli, otwieramy nasze serca na Bożą łaskę? Jak często w naszym życiu korzystamy z darów Ducha Świętego? Czy jesteśmy dla tych młodych ludzi wzorem szczęśliwych świadków Jezusa Chrystusa?

Po uroczystym błogostawieństwie, Ks. bp Lechowicz, każdy bierzmowany otrzymał krzyż, by umacniał go do mężnego wyznania wiary. Rodzice zaś przekazali swoim dzieciom, w prezencie, Katechizm Kościoła Katolickiego.

Jako katechetka, ogarniam ich – młodzież i rodziców – moją modlitwą i pragnę życzyć im, by żyjąc w głębokiej zażyłości z Jezusem Chrystusem, i korzystając z darów Ducha Świętego, byli zawsze szczęśliwi!

Renata Szychowiak



Pielgrzymka Do Fatimy w Roku Wiary: 9–14 października 2013

W „Roku Wiary” Polska Misja Katolicka organizuje Pielgrzymkę do Fatimy.

W „Roku Wiary” Polska Misja Katolicka organizuje Pielgrzymkę do Fatimy. W programie: udział w uroczystościach liturgicznych, zwiedzanie Sanktuarium, wyjazd do Lizbony (miejsce urodzenia Św. Antoniego) i do Santarem - miejsca cudu eucharystycznego.

Koszt Pielgrzymki jest uzależniony od czasu zgłoszenia udziału: im wcześniej - tym taniej (bowiem im wcześniej zostanie zakupiony bilet w tanich liniach lotniczych - tym jest on tańszy!). Wstępna rezerwacja dla naszej grupy w chwili obecnej na przelot: Paryż-Lizbona-Paryż to 141 €. Wylot 9 października z lotniska: Paris-Orly o godz. 17.20, powrót 14 października o godz. 22.45. Koszt podróży i pobytu wraz z transferami i wyjazdami wynosi: 800 €. Przy zgłoszeniu należy uiścić wpisowe 250 €. Czek trzeba wystawić na: CCP 2334369 N Paris „Aumônerie Polonoise, z dopiskiem „Pielgrzymka do Fatimy”. Przewodnikiem będzie: Ks. dr Krystian Gawron. Bliższe informacje: Biuro PMK - 263 bis, rue St-Honoré, 75001 Paris; tel. 01 55 353232; e-mail: pmk@club-internet.fr



Z POLONIJNYCH WSPOMIENIEN

Houdain: Ku czci Królowej Polski i rocznicy 3 Maja

Od tej godziny uczeń wziął Ją do siebie" (J 19, 27) – to ostatnie zdanie, odczytywanej w uroczystość NMP Królowej Polski Ewangelii stało się kanwą okolicznościowej homilii w czasie Mszy św. w polskiej kaplicy w Houdain, na której licznie zgromadzili się mieszkańcy miejscowej polonijnej parafii, obejmującej zasięgiem Bruay La Buisnière, Houdain, Haillicourt i Divion a także Polonia z okolicznych miejscowości północnej Francji, zwłaszcza członkowie działających w regionie polonijnych organizacji.

Podczas wspólnej modlitwy w intencji naszej umiłowanej Ojczyzny, w tę maryjną uroczystość i w 222 rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 Maja, kaznodzieja zachęcał nas, abyśmy Maryję zaprosili do siebie, do swojego życia i od Niej uczyli się jak szukać i wypełniać wolę Bożą. A gdy Ją już zaprosimy, to zaprosimy również Jej Syna, Jezusa Chrystusa – usłyszeliśmy w czasie kazania.

I tu przypomniane zostały słowa Papieża z jego homilii podczas tegorocznych obchodów Wigilii Paschalnej: „Zgódź się, więc, aby zamartwychwstał Jezus wszedł w twoje życie, przyjmij Go jak przyjaciela, z ufnością: On jest życiem! Jeśli dotąd byłeś od Niego daleko, zrób maty krok – przyjmie cię z otwartymi ramio-



nami. Jeśli jesteś obojętny – zaryzykuj: nie rozczarujesz się. Jeśli zdaje ci się, że trudno za Nim iść, nie lękaj się, powierz się Jemu, bądź pewien, że On jest blisko ciebie, jest z tobą i obdarzy cię pokojem, którego szukasz, i siłą, by żyć tak, jak On chce". Zatem... co nam pozostaje? Trzeba podjąć to zobowiązanie, warto zaryzykować to zaproszenie. □

ks. Tomasz Mikulak SChr



Constitution et fête nationale de la Pologne

Estelle Kaluzinski

La fête nationale polonaise et de la constitution a été commémorée et fêtée ce dimanche.

Cette constitution, la première en Europe, votée le 3 mai 1791, est devenue le symbole de la capacité de renaissance et de développement politique, exprimant les aspirations d'indépendance du peuple vis-à-vis d'éventuels occupants.

Elle n'aura duré qu'une année, jusqu'en 1792, quand les russes envahirent la Pologne, ils abolirent la constitution polonaise.

Néanmoins, l'a rappelé le président Alfred Kaluzinski, « les polonais ont toujours reconnu cette date comme celle de la fête nationale qui a été rétablie en 1989, à la fin du régime soviétique ».

Organisées par le groupement des associations polonaises d'Alsace, ont commencé par un office religieux en l'église St-Jean avant de se poursuivre par un repas à la salle polyvalente qu'a réunit 220 convives.

Parmi eux, Alfred Kaluzinski a eu le plaisir de saluer le maire Jean-Claude Eicher, le maire honoraire Louis Feder, le député Michel Sordi, l'institutrice Elzbieta Krawczyk, le curé Michal Dziedzic, les associations, les porte drapeaux, les chorales réunies.

L'après-midi récréative a été animée par le groupe de chant et danse Polonia, qui a également préparé le repas « des grillades montagnardes », le service à table étant assuré par les scouts « Hufiec Alzacja » de Bollwiller. □



Walny Zjazd Związku Bractw Różańcowych - Zaproszenie

Ks. Dyr. oraz Zarząd Związku Bractw Różańcowych we Fran. ji za prosi ją 4 czerwca do Lens na Walny Zjazd Związku.

Porządek dnia:

- Msza św. o godz. 10. w kościele Millenium; - Sprawozdanie z rocznej pracy Zarządu (sala parafialna przy kościele); - obiad (18 €).

Prosimy prezeski Kół o zebranie zapisów i przekazanie ich do

prezeski Zarządu Marie-Thérèse Woźniak - t. 03 21 77 57 17 lub do sekretarki, Stanisławy Napora - t. 03 21 76 79 50.

Przybądźmy licznie! Serdecznie zapraszamy!

Sekretarka Związku - Stanisława Napora

Paris Polonia



Oferuje:

- Pomoc w wypełnianiu formularzy: PIT, CAF, Pôle Emploi, impôts, HLM
- Redagowanie i tłumaczenia w językach: Polski, Francuski, Angielski
- Usługi dla przedsiębiorców (auto-entrepreneur): zgłaszanie działalności i zakładanie firmy, prowadzenie księgowości, przygotowanie faktur i devis, projektowanie i realizacja stron Internetowych, druk wizytówek...

Jesteśmy dostępni wieczorami i w weekendy.

Kontakt: tel. 06 13 23 63 18; e-mail: paris.polonia@gmail.com

• Dowóz materiałów

TEL. 06 21 36 32 09

• Wywóz GRUZU



snb@entreprisedemolition.fr

POLSKA FIRMA BUDOWLANA WYKONA WSZELKIE PRACE REMONTOWE:

- wewnątrz - na zewnątrz. - TVA 5.5%. - Tanio, szybko i solidnie.
- Sprowadzamy materiały z Polski.
- Wywóz gruzu i przeprowadzki.
- Mówimy po francusku.

Tel. 06 52 68 56 82; 06 72 09 21 18; e-mail: deniss686@gmail.com

JACEK & ARTUR

Niedroga francusko-polska firma pogrzebowa

POMPES FUNEBRES POLONIA ASSISTANCE INTERNATIONALE

przewożenie ciała do Polski • pogrzeby na terenie całej Francji 24/24

Koszty trumny (lub urny) i transport do Polski od 2200 € TTC

Tel. 02 31 85 23 66 – mówimy po polsku
(tłumaczenie i załatwianie formalności w urzędach)

Tel. 02 31 78 25 93 – mówimy po francusku

Fax 02 31 34 98 93 | e-mail: josefa.bazincourt@gmx.fr



Anonimowi Alkoholicy niedziela, godz. 17:00

spotkania otwarte dla wszystkich zainteresowanych

GRUPA POLSKOJĘZYCZNA
„NIEDZIELNA”

3 Rue Rampal
75019 Paris

M 2 Belleville

tel. kontaktowe:

0 625 973 095

0 618 916 541



Rozliczenia księgowe. 07 60 74 90 98

LUXSUS - PRZEWÓZ OSÓB I TOWARÓW DO POLSKI - OLSZYNA, WROCŁAW, KATOWICE, KRAKÓW, RZESZÓW. TEL.: 06 62 75 50 06; 01 42 38 63 20; (00 48 12) 284 12 50!

WYWÓZ GRUZU. TRANSPORT.
120€ – 60€!
TEL. 06.20.03.34.85

Stella Maris
Village Vacances

Zaprasza na week-ends i wakacje

Polski ośrodek wakacyjny
położony na Opalowym Wybrzeżu obok Le Touquet Paris Plage

Niskie ceny, zniżki dla młodzieży,
dzieci do lat 3 za darmo!

Rezerwacja :
Stella Maris - 376 chemin Baillarquet - 62780 Stella-Plage
Tél. 03 21 94 73 65 - Fax : 03 21 94 63 55
contact@stellamaris-vacances.com - www.stellamaris-vacances.com

Dr Danuta Baranowicz-Schouker

chirurgien-dentiste

33, rue Poissonnière – 75002 Paris, M° Bonne Nouvelle

tél. 01 42 33 60 31; 06 20 25 08 15

(mówimy po polsku)

PSYCHOLOG-TERAPEUTA: TEL. 01 45 88 58 60

udziela pomocy w przypadku:

problemów życiowych, depresji, ciężkich chorób, żałoby...

Poradnictwo legalne

KOSMETYCZKA - MARTA. T. 06.68.50.02.58.

TRANSPORT. - AUTOLAWETA - NAPRAWA; - GRUZ; - PRZEPROWADZKI; - PRZEWÓZ TOWARÓW (do 8 m długości).
T. 06.30.40.49.49; T. 06.62.70.28.33 Jarek,
e-mail: repskijaroslav@yahoo.fr

KOREPETYCJE Z FRANCUSKIEGO.
Nauczycielka/tłumacz po studiach w Paryżu, z doświadczeniem. Załatwienia urzędowe, redakcja dokumentów.
Tel. 06 89 71 15 79; e-mail: abaginska3@gmail.com

GŁOS KATOLICKI VOIX CATHOLIQUE

UWAGA! Drobne ogłoszenia w G.K.: 1 €/słowo; przy powtórzeniach – od trzeciego razu – 0,7 €/słowo; ogłoszenia ekspresowe – we Wkładce G.K.: 6 € („szukam pracy” – 4 €); przy powtórzeniach – 50% ceny; – „usługi” – do 10 słów: – 8 € (powtórzenia 5 €), do 20 słów – 12 € (powtórzenia 8 €). Ogłoszenia umieszczamy dodatkowo na stronie internetowej G.K. (www.glos-katolicki.eu) – dopłata wynosi -1 € na tydzień („usługi” – 2 €)! Reklamy (ceny w zależności od ilości powtórzeń i wielkości) – inf. i cennik w redakcji

GK – 263 bis, rue Saint Honoré, 75001 Paris – II piętro: w godz. 9–12h30 i 15–18, od poniedziałku do piątku; tel. 01 55 35 32 28(31); 01 42 96 23 29; fax 01 55 35 32 29; e-mail: vkat@club-internet.fr

Bilety autokarowe i samolotowe

Janosik SINDBAD**PARYZ : 252, rue Rivoli - 2, rue Mondovi;
tel. 01 44 69 30 80, 01 40 20 00 80.****WYJAZDY DO POLSKI 7 razy w tygodniu, 2 razy dziennie:**14³⁰ - ekspres Południe Polski - Podkarpacie,16⁰⁰ - reszta Polski; w sumie 120 miast.**Czynne 7 dni w tygodniu - przesyłki i paczki do Polski**Grupy rodzinne Al-Anon
Nadzieja dla krewnych
i przyjaciół alkoholikówAnonimowość jest podstawową za-
sadą Al-Anon. Czekamy na Ciebie!
Tel: 06 26 45 56 46**Al-Anon** jest wspólnotą kobiet i męż-
czyzn, na życie których wpływa picie
alkoholu członka rodziny lub bliskiej
osoby. Krewni oraz przyjaciele mogą
wiele uczynić, aby pomóc zarówno so-
bie jak i osobie mającej problem z al-
koholem. **Spotkania odbywają się w
każdy wtorek o godzinie 20**
(w salce obok kościoła polskiego NMP w Paryżu
– metro: Concorde)**Grupa Alateen** spotyka się w drugi i ostatni
wtorek każdego miesiąca o **godz. 20**Jeśli uważasz, że masz problem z alkoholem,
alkohol kieruje Twoim życiem**Przejdź na spotkanie Anonimowych Alkoholików**Anonimowi Alkoholicy są wspólnotą mężczyzn i kobiet, na życie których wpływa
picie alkoholu. Anonimowi Alkoholicy dzielą się nawzajem doświadczeniem, siłą
i nadzieją, aby wspólnie rozwiązać swój problem – **alkohol**.**Spotkania AA odbywają się w każdy wtorek
w godzinach od 19³⁰ do 21³⁰**

przy kościele św. Genowefy (18, rue Claude Lorrain, 75016 Paris – metro Exalmans)

i w każdy piątek godzinach od 19³⁰ do 21³⁰

w Domu Jana Pawła II (52, av. Laplace, 94110 Arcueil - RER B stacja „Laplace”)

Anonimowość jest podstawową zasadą Anonimowych Alkoholików**Nam się udało – Tobie też się może udać****BIURO TŁUMACZEŃ
W. A. KOCZOROWSKI**Tłumacz przysięgły przy Sądzie Apelacyjnym w Wersalu
90, rue Anatole France - 92290 Châtenay-Malabry
lub

4, villa Juge - 75015 Paris (M° Duplex)

tel. 01 46 60 45 51 lub 06 07 71 52 90; (e-mail: wakocz@aol.com).

Tłumaczenia urzędowe, redakcja podań i pism, formalności
prawno-administracyjne w urzędach, kancelariach notarialnych i sądach.**Pierwsza Paryska
Hurtownia Spożywcza
Produktów Polskich
na Gieldzie w Rungis****W OFERCIE:**• **świeże mięsa pakowane w waku**

- wołowe z Podhala

- wieprzowina

• **ryby bałtyckie**

- wędzone

- marynowane

- świeże

• **wędliny**

- w klasie premium

- naturalne bez konserwantów

**Zapewniamy dostawy hurtowe
na terenie całej Francji****Kontakt:**

e-mail: pgastronom@free.fr

tel. 06 23 00 48 39 | fax: 09 59 77 27 64

Entrepot: Zone Sogaris, Batiment M31, 94150 Rungis

Specjalistyczny Gabinet Ortodontystyczny**DR AGNÈS PALUCHA**

118, av. Jean-Jaurès - 75019 Paris, Métro: Ourcq/Laumière

tél. 01 83 96 03 00

Poradnia Psychologiczna**przy Parafii Polskiej w Paryżu XVI - 18, rue Claude Lorrain
przyjmuje - bezpłatnie - w niedziele o godz. 17⁰⁰.****TŁUMACZENIA – KONSULTACJE PRAWNE****S. Bocianowski - dr Prawa Międzynarodowego
SPECJALISTA PRAWA POLSKIEGO
Ekspert Sądowy – Tłumacz Przysięgły**

105 bis, Bd de Grenelle, 75015 Paryż

Tel/fax : 01 43 06 00 70, 06 17 98 60 20, e-mail: bocianowski@sfr.fr

Sprawy małżeńskie, administracyjne, emerytalne,
spadkowe, nieruchomości itp. w Polsce i we Francji.**GŁOS
KATOLICKI
VOIX CATHOLIQUE**

Tygodnik polski za granicą

(Hebdomadaire de l'émigration polonaise)

N° 20 (2502): 2.06.2013

Commission paritaire N°: 0515 G. 86630;

ISSN: 1279-953X

Cena (Prix au n°): 1,55 €

Wydawca (Editeur): Polska Misja Katolicka we Francji (La Mission Catholique Polonaise en France) – tél. 01 55 35 32 32

Adres (Adresse): 263 bis, rue Saint-Honoré, 75001 Paris. Tél.: 01 55 35 32 28; 01 55 35 32 31; fax 01 55 35 32 29.

E-mail: vkat@club-internet.fr, vkat@sfr.fr | www.glos-katolicki.eu

CCP 12 777 08 U Paris; CCP 19 180 05 U Paris.

Dyrektor Publikacji (Directeur de la Publication): Ks. inf. Stanisław Jeż – Recteur MCP.

Redaktor (Rédacteur): Paweł Osikowski; Zespół (Rédaction): ks. Tomasz Sokół, s. Natanaela Modzelewska.

Druk (Imprimerie): INDICA – 2, rue du 19 mars 1962 – 28630 Le Coudray; tel. 02 37 88 18 81.

Abonnement (Abonement): 1 rok (1 an) – 56,60 €, pół roku (6 mois): 30,30 €.

Redakcja nie zwraca materiałów nie zamówionych, zastrzega sobie prawo dokonywania skrótów i nie odpowiada za treść ogłoszeń.

Numer złożony do druku (soumis à l'impression): 22.5.2013

Inf. o prenumeracie na str. 3

PONIEDZIAŁEK 3 CZERWCA

7¹⁵ - Informacje 7³⁵ - Mocni w wierze 8⁰⁰ - Octava dies 8³⁰ - Słowo Życia 8³⁵ - Wieś to też Polska 9⁵⁰ - Felieton 10⁰⁰ - By odnowić oblicze ziemi 11¹⁰ - Św. na każdy dzień 11¹⁵ - Jak my to widzimy 11⁴⁵ - By odnowić oblicze ziemi 12⁵⁰ - Słowo Życia 12⁵⁵ - Koncert życzeń 14¹⁵ - Św. na każdy dzień 14³⁰ - Rozmowy niedok. 15⁴⁵ - Słowo Życia 16⁰⁰ - Informacje 16⁰⁵ - Wspomnienia z Polski 16³⁰ - Tydzień z Ziemi Św. 16⁵⁰ - Reportaż 18⁰⁰ - Spotkanie Rodziny RM 21⁰⁰ - Apel 21²⁰ - Informacje 21⁴⁰ - Polski pkt. widzenia 22⁰⁵ - Świat w obrazach

WTOREK 4 CZERWCA

7¹⁵ - Informacje 7³⁵ - Polski pkt. widzenia 8⁰⁰ - Reportaż 8³⁰ - Słowo Życia 8³⁵ - Muzyczne drogowskazy 9²⁵ - Wspomnienia z Polski 9⁴⁵ - Św. na każdy dzień 10⁰⁰ - Rozmowy niedok. 11¹⁰ - Św. na każdy dzień 15⁰⁰ - Z wędką nad wodę 15⁴⁵ - Słowo Życia 16⁰⁰ - Informacje 16¹⁰ - Aktualności WSKSiM 16¹⁵ - Kalejdoskop młodych 16⁴⁵ - Św. na każdy dzień 17⁰⁰ - Program poradnikowy 17²⁵ - Św. na każdy dzień 17³⁰ - Reportaż 18⁰⁰ - Regina Coeli 18¹⁵ - Rozmowy niedok. 19³⁰ - Dla dzieci 20⁰⁰ - Informacje 20²⁰ - Różaniec 20⁵⁰ - Felieton 21⁰⁰ - Apel 21²⁰ - Informacje 21⁴⁰ - Polski pkt. widzenia 22⁰⁵ - Świat w obrazach

ŚRODA 5 CZERWCA

7¹⁵ - Informacje 7³⁵ - Polski pkt. widzenia 8⁰⁰ - Dla dzieci 8¹⁵ - Felieton 8³⁰ - Słowo Życia 8³⁵ - Na zdrowie 9⁰⁰ - Reportaż 9³⁰

- Kalejdoskop Młodych 10³⁰ - Audycja generalna 14²⁵ - Św. na każdy dzień 14³⁰ - Rozmowy niedok. 15⁴⁵ - Słowo Życia 16⁰⁰ - Informacje 16¹⁰ - Na zdrowie 16⁵⁵ - Św. na każdy dzień 17⁰⁰ - Po str. prawdy 18⁰⁰ - Regina Coeli 18⁰⁵ - Informacje 18¹⁵ - Rozmowy niedok. 19²⁵ - Św. na każdy dzień 19³⁰ - Dla dzieci 20⁰⁰ - Informacje 20²⁰ - Różaniec 20⁵⁰ - Felieton 21⁰⁰ - Apel 21²⁰ - Informacje 21⁴⁰ - Polski pkt. widzenia 22⁰⁵ - Świat w obrazach

CZWARTEK 6 CZERWCA

7¹⁵ - Informacje 7³⁵ - Polski pkt. widzenia 8⁰⁰ - Dla dzieci 8²⁵ - Słowo Życia 8³⁰ - Na zdrowie 9²⁰ - 7 sakrament 9⁵⁰ - Felieton 10⁰⁰ - Rozmowy niedok. 11¹⁰ - Św. na każdy dzień 11¹⁵ - Po str. prawdy 15⁴⁵ - Słowo Życia 16⁰⁰ - Informacje 16¹⁰ - Z wędką nad wodę 16⁵⁵ - Św. na każdy dzień 17⁰⁰ - Na tropie 17³⁰ - Reportaż 18⁰⁰ - Regina Coeli 18¹⁵ - Rozmowy niedok. 19³⁰ - Dla dzieci 20⁰⁰ - Informacje 20²⁰ - Różaniec 20⁵⁰ - Felieton 21⁰⁰ - Apel 21²⁰ - Informacje 21⁴⁰ - Polski pkt. widzenia 22⁰⁵ - Świat w obrazach

PIĄTEK 7 CZERWCA

7¹⁵ - Informacje 7³⁵ - Polski pkt. widzenia 8⁰⁰ - Dla dzieci 8³⁰ - Słowo Życia 8³⁵ - Z wędką nad wodę 9²⁰ - Św. na każdy dzień 9²⁵ - Na tropie 9⁵⁰ - Felieton 10⁰⁰ - Rozmowy niedok. 11¹⁰ - Św. na każdy dzień 11¹⁵ - Wyptyń na głębię 14²⁵ - Św. na każdy dzień 15⁴⁵ - Słowo Życia 16⁰⁰ - Informacje 16¹⁰ - Porady medyczne 17⁰⁰ - Jazda próbna 17³⁰ - Reportaż 17⁵⁵ - Św. na każdy dzień 18⁰⁰ - Regina Coeli

19⁰⁰ - W Namiocie Słowa 19³⁰ - Dla dzieci 20⁰⁰ - Informacje 20²⁰ - Różaniec 20⁵⁰ - Felieton 21⁰⁰ - Apel 21²⁰ - Informacje 21⁴⁰ - Polski pkt. widzenia 22⁰⁵ - Świat w obrazach

SOBOTA 8 CZERWCA

7¹⁵ - Informacje 7³⁵ - Polski pkt. widzenia 8⁰⁰ - Jazda próbna 8²⁵ - Słowo Życia 8³⁰ - Porady medyczne 11⁰⁰ - Kropelka radości 12⁰⁰ - W Namiocie Słowa 14⁵⁰ - 7 sakrament 15²⁰ - Słowo Życia 15³⁰ - Koncert życzeń 16⁰⁰ - Informacje 16¹⁰ - Muzyczne drogowskazy 17⁰⁰ - Sanktuaria Polskie 17²⁵ - Św. na każdy dzień 17³⁰ - Reportaż 18⁰⁰ - Regina Coeli 18⁰⁵ - Informacje 18¹⁵ - Rozmowy niedok. 19³⁰ - Dla dzieci 20⁰⁰ - Informacje 20²⁰ - Różaniec 20⁵⁰ - Zaczerpnij ze źródła 21⁰⁰ - Apel 21²⁰ - Informacje 21⁴⁰ - Polski pkt. widzenia 22⁰⁵ - Świat w obrazach

NIEDZIELA 9 CZERWCA

7³⁵ - Polski pkt. widzenia 8⁰⁰ - Spotkanie M. Buczek 8³⁰ - Słowo Życia 8³⁵ - Koncert życzeń 9⁰⁵ - Św. na każdy dzień 9¹⁵ - Przegląd Niedzieli 9²⁰ - Zaczerpnij ze źródła 9³⁰ - Msza Św. 10³⁰ - 7 sakrament 11³⁰ - Dla dzieci 11⁵⁵ - Św. na każdy dzień 12⁰⁰ - Regina Coeli 12²⁰ - Wieś to też Polska 13³⁰ - By odnowić oblicze ziemi 15⁴⁵ - Słowo Życia 16⁰⁰ - Informacje 16¹⁰ - Koncert życzeń 17³⁰ - Reportaż 18⁰⁰ - Regina Coeli 18¹⁵ - Rozmowy niedok. 19³⁰ - Dla dzieci 20⁰⁰ - Informacje 20²⁰ - Różaniec 20⁵⁰ - Felieton 21⁰⁰ - Apel 21²⁰ - Informacje 21⁴⁰ - Octava Dies 22¹⁰ - Jak my to widzimy. □

TV Trwam: ul. Św. Józefa 23/35; 87-100 Toruń

Pielgrzymka Do Rzymu w Roku Wiary 17 - 23 czerwca 2013

W „Roku Wiary” Polska Misja Katolicka proponuje udział w Pielgrzymce do Rzymu. Pragniemy oprzeć naszą wiarę na Opoce, którą ustanowił sam Pan Jezus. Przy Grobie Św. Piotra chcemy potwierdzić nasze „Credo” i wyznać je uroczystie przy Grobie Wielkiego Bł. Jana-Pawła II oraz na audyencji u Papieża Franciszka

Każdy Polski Ośrodek Duszpasterski we Francji zaproszony jest do udziału w tej „Pielgrzymce Roku Wiary”. W tym samym terminie każdy Ośrodek może zorganizować w swoim zakresie zarówno podróż jak i pobyt w Rzymie, gdzie wszyscy razem możemy spotkać się na wspólnych celebracjach. Biuro PMK może podjąć się koordynacji, organizacji podróży i ew. pobytu w Rzymie - wg decyzji każdej Wspólnoty. Program Pielgrzymki obejmuje: - nawie-

dzenie 4 bazylik patriarchalnych: Św. Piotra, Św. Pawła, Św. Jana na Lateranie i Matki Bożej Większej; - udział w audyencji generalnej papieża Franciszka; - zwiedzanie starożytnego Rzymu; - wyjazd na Monte Cassino; - zwiedzanie „poloników” Wiecznego Miasta.

„Pielgrzymce Roku Wiary” przewodniczy Ks. Rektor Stanisław Jeż, rolę przewodnika pełni Ks. dr Krystian Gawron. Koszt Pielgrzymki w dużym stopniu zależy od kosztów podróży. Okazuje się, że lotniczy bilet grupowy jest - w chwili obecnej - o ponad 100€ droższy od indywidualnego! PMK proponuje zatem opłatę Pielgrzymki: 650€ (a lot liniami Easyjet załatwia i płaci sobie każdy osobiście, bądź za pośrednictwem PMK. Wylot z Paryża-Orly do Rzymu Fiumicino o g. 710 EZY4241. Powrót z Rzymu do Paryża o g. 1510 EZY4246. Oczywiście: im wcześniej bilet jest kupiony, tym będzie tańszy!

Tanie bilety indywidualne oferują inne firmy. Najlepiej obrazuje to strona internetowa www.kayak.fr

Przy zgłoszeniu należy uiścić wpisowe 300€. Czek wystawiamy na: CCP 2334369 N Paris „Aumônerie Polonoise” z dopiskiem „Pielgrzymka do Rzymu”. Bliższe informacje i zapisy: Biuro PMK - 263 bis, rue St-Honoré, 75001 Paris; tel. 01 55 353232; e-mail: pmk@club-internet.fr





UBEZPIECZENIA PO POLSKU

Grażyna Lubicz Fernandes

SwissLife tel. 01 39 64 38 36; 06 73 47 94 20 • fax: 01 34 17 43 51 e-mail: grazyna.fernandes.ag@swisslife.fr

BP 27 - 14, Résidence du Lac – 95880 Enghien Les Bains (północne przedmieście Paryża).

KOMPLETNA OBSŁUGA KLIENTA PO POLSKU

Numer pośrednika ubezpieczeń: 07 007 704, w rejestrze ORIAS – www.orias.fr; Instancja kontroli ACP

TVP
POLONIA

PROGRAM TV

3 – 9 czerwca 2013

PONIEDZIAŁEK

3 CZERWCA

6¹⁰ Odrobina męczyzny na co dzień 7⁰⁰ Nie ma jak Polska – magazyn 7³⁰ Karino – serial 8⁰⁰ Pytanie na śniadanie 10²⁰ Codzienna 2 m 3 – serial 10⁴⁵ Tygodnik.pl 11³⁵ Wszystko przed nami – telenowela 12⁰⁰ Polonia w Komie 12⁰⁵ Barwy szczęścia – serial 12³⁵ Wiadomości 12⁵⁰ Nad rozlewiskiem – serial 13⁴⁵ Dzika Polska – serial 14¹⁰ Wideoteka dorosłego człowieka 14⁴⁰ Opole Kocham Cię! 15⁰⁰ Jak to działa – magazyn 15³⁰ Naszaarmia.pl 16⁰⁰ Złotopolscy – telenowela 16³⁰ Klimaty i smaki – magazyn 16⁵⁰ Wszystko przed nami – telenowela 17²⁰ Polonia w Komie 17³⁰ Teleexpress 17⁵⁵ Codzienna 2 m 3 – serial 18²⁵ Piosenki Agnieszki Osieckiej 19¹⁵ Barwy szczęścia – serial 19⁴⁵ Dobranocka 20⁰⁰ Wiadomości 20²⁵ Sport 20³⁵ Pogoda 20⁴⁵ Chichot losu – serial 21⁴⁵ Polonia w Komie 22⁰⁰ Polonia 24 22⁴⁵ Ekstradycja I – serial 23⁴⁵ Tomasz Lis na żywo 0⁴⁵ Wszystko przed nami – telenowela 1¹⁵ Karino – serial 1⁴⁵ Dobranocka 2⁰⁰ Wiadomości

WTOREK

4 CZERWCA

6⁰⁵ Ale mądralo! 7⁰⁰ Sztuka życia 7²⁵ Dom na głowie – serial 8⁰⁰ Pytanie na śniadanie 10²⁵ Codzienna 2 m 3 – serial 11⁰⁰ Polonia 24 11³⁵ Wszystko przed nami – telenowela 12⁰⁰ Polonia w Komie 12⁰⁵ Barwy szczęścia – serial 12³⁵ Wiadomości 12⁵⁰ Kariera Nikodema Dyzmy – serial 13⁵⁵ Tomasz Lis na żywo 14⁵⁵ Gala XIII Festiwalu Dwa Teatry Sopot 2013 16⁰⁰ Złotopolscy – telenowela 16³⁰ Flesz historii – reportaż 16⁵⁰ Wszystko przed nami – telenowela 17²⁰ Polonia w Komie 17³⁰ Teleexpress 17⁵⁵ Codzienna 2 m 3 – serial 18²⁵ Majewska – Korcz okrągłe 31 lat 19¹⁵ Barwy szczęścia – serial 19⁴⁵ Dobranocka 20⁰⁰ Wiadomości 20²⁵ Sport 20³⁰ Pogoda 20⁴⁵ Ojciec Mateusz – serial 21⁴⁵ Polonia w Komie 22⁰⁰ Polonia 24 22⁴⁵ Ekstradycja I – serial 23⁴⁵ Po prostu 0²⁰ Opole Kocham Cię! 0⁴⁵ Wszystko przed nami – telenowela 1¹⁵ Dom na głowie – serial 1⁴⁵ Dobranocka 2⁰⁰ Wiadomości

ŚRODA

5 CZERWCA

6⁰⁵ Siew nadziei – dokument 7¹⁰ Wilnoteka 7³⁰ Niewiarygodne przygody Marka Piegusa – serial 8⁰⁰ Pytanie na śniadanie 10²⁵ Codzienna 2 m 3 – serial 11⁰⁰ Polo-

nia 24 11³⁵ Wszystko przed nami – telenowela 12⁰⁰ Polonia w Komie 12⁰⁵ Barwy szczęścia – serial 12³⁵ Wiadomości 12⁵⁰ Chichot losu – serial 13⁵⁰ Siew nadziei – dokument 14⁵⁰ Program rozrywkowy 15⁴⁵ Notacje – dokument 16⁰⁰ Złotopolscy – telenowela 16³⁰ Las bliżej nas – magazyn 16⁵⁰ Wszystko przed nami – telenowela 17²⁰ Polonia w Komie 17³⁰ Teleexpress 17⁵⁵ Codzienna 2 m 3 – serial 18²⁵ Kurier Pojedynania 18⁵⁵ Wilnoteka 19¹⁵ Barwy szczęścia – serial 19⁴⁵ Dobranocka 20⁰⁰ Wiadomości 20³⁰ Sport 20³⁵ Pogoda 20⁴⁵ Warto kochać – serial 21⁴⁵ Polonia w Komie 22⁰⁰ Polonia 24 22⁴⁵ Ekstradycja I – serial 23⁴⁵ Program rozrywkowy 0⁴⁵ Wszystko przed nami – telenowela 1¹⁵ Niewiarygodne przygody Marka Piegusa – serial 1⁴⁵ Dobranocka 2⁰⁰ Wiadomości

CZWARTEK

6 CZERWCA

6⁵⁵ Słownik polsko@polski 7²⁵ Żegnaj Rockefeller – serial 8⁰⁰ Pytanie na śniadanie 10²⁵ Codzienna 2 m 3 – serial 11⁰⁰ Polonia 24 11³⁵ Wszystko przed nami – telenowela 12⁰⁰ Polonia w Komie 12⁰⁵ Barwy szczęścia – serial 12³⁵ Wiadomości 12⁵⁰ M jak miłość – serial 13⁴⁵ Agnieszka Holland – dok. 14⁵⁵ Program rozrywkowy 16⁰⁰ Złotopolscy – telenowela 16²⁵ Ojczyzna ponad granicami 16⁵⁰ Wszystko przed nami – telenowela 17²⁰ Polonia w Komie 17³⁰ Teleexpress 17⁵⁵ Codzienna 2 m 3 – serial 18²⁵ Sopot 2003 na bis 19¹⁵ Barwy szczęścia – serial 19⁴⁵ Dobranocka 20⁰⁰ Wiadomości 20²⁵ Sport 20³⁵ Pogoda 20⁵⁰ Trzeci Oficer – serial 21⁴⁵ Polonia w Komie 22⁰⁰ Polonia 24 22⁴⁵ Bezmiar sprawiedliwości – serial 23⁴⁰ Tu Stalingrad – dok. 0⁴⁵ Wszystko przed nami – telenowela 1¹⁵ Żegnaj Rockefeller – serial 1⁴⁵ Dobranocka 2⁰⁰ Wiadomości

PIĄTEK

7 CZERWCA

6¹⁰ Warto kochać – serial 6⁵⁵ Pod Tatrami – magazyn 7⁰⁵ Misjonarze Słowian 7³⁰ Między nami bocianami – serial 8⁰⁰ Pytanie na śniadanie 10²⁵ Codzienna 2 m 3 – serial 11⁰⁰ Polonia 24 11³⁵ Wszystko przed nami – telenowela 12⁰⁰ Polonia w Komie 12⁰⁵ Barwy szczęścia – serial 12³⁵ Wiadomości 12⁵⁰ M jak miłość – serial 13⁴⁵ Tu Stalingrad – dok. 14⁴⁵ Odrobina męczyzny na co dzień 15³⁰ Tajemnice Watykanu – serial

16⁰⁰ Złotopolscy – telenowela 16²⁵ Sztuka życia 16⁵⁰ Wszystko przed nami – telenowela 17²⁰ Polonia w Komie 17³⁰ Teleexpress 17⁵⁵ Codzienna 2 m 3 – serial 18²⁵ Budka Suflera – Największe przeboje 19¹⁵ Barwy szczęścia – serial 19⁴⁵ Dobranocka 20⁰⁰ Wiadomości 20¹⁵ Sport 20²⁰ Pogoda 20³⁰ Siedlisko – serial 21²⁵ Opole Kocham Cię! 21⁴⁵ Polonia w Komie 22⁰⁰ Polonia 24 22⁴⁵ Big Bang – komedia 0²⁰ Opole Kocham Cię! 0⁴⁵ Wszystko przed nami – telenowela 1¹⁵ Między nami bocianami – serial 1⁴⁵ Dobranocka 2⁰⁰ Wiadomości

SOBOTA

8 CZERWCA

6³⁵ Złotopolscy(5) – telenowela 8⁵⁵ Polonia 24 9³⁵ Ojczyzna ponad granicami – reportaż 10⁰⁵ Samochodzik i Templariusze – serial 10⁴⁵ Opole Kocham Cię! 11⁰⁰ Polonia w Komie 11¹⁰ Pogranicze w ogniu – serial 12¹⁵ Pamiętaj o mnie 12⁴⁰ Ojciec Mateusz – serial 13³⁰ Makłowicz w podróży – magazyn 14⁰⁰ Siedlisko – serial 15⁰⁰ Polska poza Polską – dokument 16⁰⁰ Kulturalni PL 17⁰⁰ Słownik polsko@polski 17³⁰ Teleexpress 17⁵⁰ Rodzinka.pl(2) – serial 18⁵⁵ Ale mądralo! 19³⁵ Polonia w Komie 19⁴⁵ Dobranocka 20⁰⁰ Wiadomości 20²⁵ Sport 20³⁰ Pogoda 20⁴⁰ Kariera Nikodema Dyzmy – serial 21⁴⁰ Pamiętaj o mnie 22⁰⁰ Polonia 24 22³⁰ Dom – serial 0¹⁵ Słownik polsko@polski 0⁵⁰ Rodzinka.pl(2) – serial 1⁴⁵ Dobranocka 2⁰⁰ Wiadomości

NIEDZIELA

9 CZERWCA

6⁰⁰ Wszystko przed nami(5) – telenowela 8²⁰ Polonia w Komie 8³⁵ Polonia 24 9⁰⁵ Załoga Eko II 9²⁵ Gwiazdny Pirat – serial 10⁰⁰ Msza Święta 11⁵⁵ Między ziemią a niebem 12⁰⁰ Anioł Pański 12¹⁰ Między ziemią a niebem 12⁴⁰ Pod Tatrami 12⁵⁵ Czterdziestolatek – serial 13⁵⁵ Pamiętaj o mnie 14²⁰ Dom – serial 15⁵⁵ Polonia w Komie 16⁰⁵ Odrobina męczyzny na co dzień 17⁰⁰ Dzika Polska – serial 17³⁰ Teleexpress 17⁵⁰ Rodzinka.pl(2) – serial 18⁵⁰ Wideoteka dorosłego człowieka 19²⁰ Szlakiem gwiazd 19⁴⁰ Dobranocka 20⁰⁰ Wiadomości 20²⁵ Sport 20³⁰ Pogoda 20⁴⁵ Nad rozlewiskiem – serial 21⁴⁰ Pamiętaj o mnie 22⁰⁰ Tygodnik.pl 23⁰⁰ Czterdziestolatek – serial 23⁵⁵ Program rozrywkowy 0²⁵ Załoga Eko II 0⁵⁰ Rodzinka.pl(2) – serial 1⁴⁰ Dobranocka 2⁰⁰ Wiadomości. □

Niech twoje dzieciństwo będzie szczęśliwe

